
Jahrgang 61  Donnerstag, den 16. Mai 2019 Nummer 20

Die     Reischenau   
Amtliches Mitteilungsblatt des Marktes Dinkelscherben
Anried, Breitenbronn, Ettelried, Fleinhausen, Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg, Ried

ein schönes Stück Zusamtal

www.dinkelscherben.info� info@dinkelscherben.de

Mitwirkende:

Chorgemeinschaft Dinkelscherben
•

   Duo Inisheer 
   Ute Schmid-Holzmann  – Harfe
 und  Lothar Holzmann    –  Geige
   spielen irische und schottische Stücke

•
Gesamtleitung: Marco Alexander Schick

•

Gemütliches Beisammensein mit Frühlings- und Unterhaltungsliedern - 
auch zum Mitsingen

In der Pause verwöhnen wir Sie mit einem Häppchen-Buffet.

Eintritt: frei • Änderungen vorbehalten

am Samstag, 18. Mai 2019 um 20:00 Uhr
im Saal des Pfarrzentrums in Dinkelscherben

Chorgemeinschaft Dinkelscherben

lädt ein zum:

Frühlingskonzert

Benefizkonzert

M u s i k v e r e i n i g u n g  
D i n k e l s c h e r b e n  e . V.

der Musikvereinigung Dinkelscherben
im Innenhof der Hospitalstiftung

Sonntag, 19. Mai 2019
Beginn: 18:00 Uhr

Es spielen die 
Jugend- und Musikkapelle

Der Erlös kommt dem Förderverein 
„Bündnis Hospitalstiftung Dinkel-
scherben-Zusmarshausen“ zugute.

Maiandacht in der Mariengrotte 
am 19. Mai 2019

Achtung Änderung -  
Vorverlegung des Beginns  

auf 16.30 Uhr!



Reischenau - 2 - Nr. 20/19

ORTSRECHT DES MARKTES DINKELSCHERBEN 
 
Aufgrund von Art. 2 Abs. 1 Satz 1 und Art. 8 Abs. 1 Satz 1 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) 
erlässt der Markt Dinkelscherben folgende 
 

Änderungsgebührensatzung zur Satzung über die  
Benutzung des Freibades des Marktes Dinkelscherben 

 
§ 1 

 
§ 5 der Gebührensatzung zur Satzung über die Benutzung des Freibades des Marktes Dinkelscherben vom 
15.03.2018 erhält folgende Fassung: 

 
§ 5 Gebühren 

 
1. Normaltarife 
 Erwachsene (ab 18 Jahre) Einzelkarte 3,50 € 

Zehnerkarte 30,00 € 
Saisonkarte 45,00 € 

2. Ermäßigte Tarife 
 Kinder (6 bis 11 Jahre) und Jugendliche (12 bis 17 

Jahre), Schüler und Studenten, Menschen mit 
Behinderungen ab GdB 50, FSJ, aktive Feuerwehr- 
dienstleistende aus dem Gemeindegebiet, Juleika, 
Bedienstete des Marktes Dinkelscherben, Besitzer 
der bayerischen Ehrenamtskarte  

Einzelkarte 2,00 € 
Zehnerkarte 17,50 € 
Saisonkarte 25,00 € 

3. Familienkarten 
 2 Erwachsene + 2 Kinder (6 bis 11 Jahre)  90,00 € 

Alleinerziehende + 2 Kinder (6 bis 11 Jahre)  45,00 € 
jedes weitere Kind (6 bis 11 Jahre)  10,00 € 

4. Gruppentarife 
 Schulklassen (Lehrkräfte frei) pro Schüler  1,50 € 

Taucher, Gymnastikgruppen 
Gebühr für eigenständige Nutzung des 
Schwimmbades außerhalb Öffnungszeiten 

 Kartenpreise +  
30,00 € 

 
Gruppen ab 15 Personen, mit verbindlicher 
Anmeldung mindestens 3 Tage vor Besuch 

Erwachsene 3,00 € 
 

Kinder und 
Jugendliche 

1,50 € 

 Optional: Überweisungs- und Rechnungsgebühr für 
Gruppeneintrittsgelder 

 10,00 € 

5. Freier Eintritt 
 Kleinkinder (0 bis 5 Jahre)  0,00 € 

Wasserwacht (Dienstleistende Mitglieder)  0,00 € 
Bedienstete des Freibads  0,00 € 
Menschen mit Behinderungen ab GdB 70  0,00 € 
Begleitpersonen von Behinderten mit Kennzeichen 
B 

 0,00 € 

Kioskbesucher (ohne Badnutzung)  0,00 € 
6. Leihgebühr, Pfand, Verlust, Ordnungsstrafe 
 Leihgebühr für Sonnenschirm  2,00 € 

Pfand für Sonnenschirm  2,00 € 
Pfand für Saisonkarte, Familienkarten, Zehnerkarte  5,00 € 
Ersatz für verlorenen Garderobenschlüssel  25,00 € 

 Ordnungsstrafe für Besucher ohne gültige 
Eintrittskarte 

 50,00 € 

 
§ 2 Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft.  
 
Dinkelscherben, den 08.05.2019 
 
 
Edgar Kalb 
1. Bürgermeister 



Reischenau - 3 - Nr. 20/19

Rathaus News

Totleitungen werden eliminiert! 

Der Marktrat hat in seiner öffentlichen Sitzung am 7.5. 2019 
entschieden: Die rund 200 Totleitungen im Gemeindegebiet 
werden eliminiert. Dazu wird mit dem jeweiligen 
Grundstückseigentümer eine der drei Maßnahmen gewählt: 

1. Ausbau des Anschlussschiebers 
2. Einbau eines frostsicheren Spülschachts mit Wasserzähler 

und Verpflichtung zur monatlichen Spülung 
3. Verpflichtung zur erstmaligen Inbetriebnahme der Leitung 

oder Wiederinbetriebnahme einer Leitung nach Stilllegung 

Bis 30.11.2019 sollen dann alle Totleitungen beseitigt sein. Dann 
könnte das Gesundheitsamt die Chlorungsanordnung aufheben, 
damit wieder chlorgeruchsfreies und wohlschmeckendes 
Trinkwasser durch die gemeindlichen Leitungen fließen darf. 

 
Die Kostenpflicht für die verschiedenen Möglichkeiten wird 
parallel zur Eliminierungsaktion mit der Rechtsaufsicht im 
Landratsamt und ggf. mit einem Fachanwalt final geklärt. Nach 
derzeitigem Wissen gilt: Falls der Anschluss noch nie in Betrieb 
war, werden die Kosten auf den Wasserpreis (A) umgelegt, 
ansonsten muss der Grundstückseigentümer (B) sie bezahlen. 

Modellrechnung: 

 A B Summe 

Anschlüsse 170 30 200 

Kosten pro Anschluss 2.500 € 2.500 €  

Kosten für alle Anschlüsse 425.000 € 75.000 € 500.000 € 

Kosten pro m³ (10 Jahre) 10 Cent 0 425.000 € 

Zur Festlegung der jeweiligen Maßnahme werden wir in den 
nächsten Tagen und Wochen auf die betroffenen 
Grundstückeigentümer zukommen  

Zeugen gesucht - Teil 1! 

 
Das Spektrum der illegalen Müllentsorgung ist weit. Es reicht von 
dem Wegschmeißen einer Zigarettenkippe, dem Abstellen von 
Sperrmüll bis zum „Entsorgen“ von Müll in Wald und Flur. Wer so 
handelt, muss normalerweise mit einem Bußgeld rechnen, weil 
sein Verhalten eine Ordnungswidrigkeit darstellt. Unter 
Umständen macht er sich auch strafbar. 

Zeugen gesucht - Teil 2! 

Auch Sachbeschädigungen auf dem Gelände der Schule sind 
immer wieder ein Ärgernis und verursachen unnötige Gefahren 
und Kosten. Zuletzt wurde „Grillfeuer“ unter den Sitzbänken im 
Pausenhof angezündet. 

 
Bitte helfen Sie mit! 

Beobachten Sie das Geschehen in unserer Gemeinde. Notieren 
Sie Datum, Uhrzeit, Name oder Autonummer. Erstatten Sie 
Anzeige bei der Polizei oder melden Sie die Verursacher 
unserem Ordnungsamt! 
Spülleitung erneuert! 

Regelmäßig müssen unsere Wasserwarte die Sandfilter für 
Eisen und Mangan rückspülen. Dafür wurde bisher Wasser aus 
dem Hochbehälter der Tiefzone zurück gepumpt. Bei den 
Tiefbauarbeiten zur Sanierung des Hochbehälters stellte man 
auch einen Riss im Saugrohr fest. 

 
Ein neuer Anschluss der Aufbereitungsanlage an das 
Leitungsnetz der Hochzone ersetzt das alte Rohr. Das benötigte 
Wasser kommt nun aus dem ca. 30 Meter höher gelegenen 
Behälter. Durch den höheren Druck kann das Wasser nun ohne 
zusätzliche Pumpe in die Tanks der Aufbereitungsanlage fließen. 

 

Edgar Kalb, 1. Bürgermeister 



Reischenau - 4 - Nr. 20/19

Lageplan des räumlichen Geltungsbereiches des Bebauungs-
plans o. M.,  (Kartengrundlage Geobasisdaten © Bayerische 
Vermessungsverwaltung 2019)

Lageplan des räumlichen Geltungsbereiches der 22. Änderung 
des Flächennutzungsplans o. M.,

Dinkelscherben, den 29.04.2019

Ortsüblich bekannt gemacht durch Abdruck im Amtsblatt am 
16.05.2019 Veröffentlichung auf der Homepage ab 24.05.2019

Einladung
Zu einem Gespräch wegen der Pflege der Feld- und Waldwege 
und der Gräben im Gemeindebereich sind alle Jagd- und Was-
serverbandsvorsitzenden, die Obmänner sowie alle am Grünen 
Tisch Interessierten am Donnerstag, 6. Juni 2019 um 20.00 
Uhr in den Sitzungssaal des Rathauses herzlich eingeladen.
Edgar Kalb 
1. Bürgermeister

Fundamt
Beim Markt Dinkelscherben wurden folgende Fundgegen-
stände abgegeben:

Fundgegen-
stand

nähere 
Beschreibung

abgeg. am Fundort

Autoschlüssel Marke Opel 08.05.2019 Autohaus 
Höss

Brille schwarz 08.05.2019 Autohaus 
Höss

Fahrrad Herrenrad, Kett-
ler, blau

02.05.20149 Dammstr. 1

Die Fundsachen können während der Parteiverkehrszeiten 
abgeholt werden.

Redaktionsschlussvorverlegung
Wegen des Feiertags Christi Himmelfahrt muss der Redakti-
onsschluss für die Ausgabe in Kalenderwoche 22 auf

Freitag, 24. Mai 2019, 9.00 Uhr
vorverlegt werden.

Bitte reichen Sie spätestens bis zu diesem Termin Ihre 
Texte und Anzeigen bei der Annahmestelle ein. Später ein-
gehende Beiträge können leider nicht mehr berücksichtigt 
werden.
Die Redaktion

Vollzug des Baugesetzbuches (BauGB)
Bebauungsplan „Nr. 59 Photovoltaikanlage Fleinhausen“ 
mit integriertem Grünordnungsplan
Flächennutzungsplan, 22. Änderung im Parallelverfahren 
gemäß § 8 Abs. 3 BauGB
Aufstellungsbeschluss, Bekanntmachung gemäß § 2 Abs. 1 
Satz 2 BauGB..
Frühzeitige Beteiligung der Öffentlichkeit gemäß § 3 Abs. 1 
BauGB
Der Bauausschuss des Marktes Dinkelscherben hat in öffentli-
cher Sitzung am 16.04.2019 beschlossen den Bebauungsplan 
„Nr. 59 Photovoltaikanlage Fleinhausen““ aufzustellen. Wesent-
liches Ziel der Aufstellung des Bebauungsplans ist die Errich-
tung einer Freiflächen-Photovoltaikanlage an der Bahnlinie 
Augsburg-Ulm. Weiterhin hat der Bauausschuss beschlossen, 
die frühzeitige Beteiligung der Öffentlichkeit gemäß § 3 Abs. 
1 BauGB sowie die frühzeitige Beteiligung der Nachbarge-
meinden, Behörden und sonstigen Träger öffentlicher Belange 
gemäß § 4 Abs. 1 BauGB und § 2 Abs. 2 BauGB zum Vorent-
wurf des Bebauungsplans in der Fassung vom 11.03.2019 
durchzuführen.
Bereits am 29.01.2019 hat der Marktrat des Marktes Dinkel-
scherben in öffentlicher Sitzung beschlossen den Flächennut-
zungsplan im Parallelverfahren gemäß § 8 Abs. 3 BauGB zu 
ändern.
Der Aufstellungsbeschluss wird hiermit gemäß § 2 Abs. 1 Satz 
2 BauGB ortsüblich bekanntgemacht.
Der räumliche Geltungsbereich des Bebauungsplanes und der 
22. Flächennutzungsplanänderung umfasst eine Teilfläche des 
Grundstücks Flst.-Nrn. 182 der Gemarkung Fleinhausen und 
ergibt sich aus dem Lageplan, der Bestandteil dieser Bekannt-
machung ist.
Die Vorentwürfe der Bauleitpläne in der Fassung vom 
11.03.2019 (Bebauungsplan) bzw. in der Fassung vom 
29.01.2019 (22. FNP-Änderung) liegen einschließlich den 
Begründungen mit Umweltbericht in der Zeit vom

24.05.2019 bis einschließlich 25.06.2019
im Rathaus des Marktes Dinkelscherben (Augsburger Straße 
4-6, 86424 Dinkelscherben) während der allgemeinen Dienst-
zeiten (s.u.) zur allgemeinen Einsichtnahme öffentlich aus. Auf 
Wunsch wird die Planung erläutert. Während der Auslegungs-
frist können Stellungnahmen abgegeben werden.
Allgemeine Dienstzeiten:

Montag bis Freitag: 8:00 Uhr bis 12:00 Uhr
Donnerstag: 15:00 Uhr bis 18:00 Uhr

Die Vorentwürfe der Bauleitpläne, einschließlich der Begrün-
dung mit Umweltbericht, stehen während der Frist zur Stellung-
nahme zusätzlich auch auf der Internetseite des Marktes unter 
https://www.dinkelscherben.info/index.php/bauen-gewerbe-
wirtschaft unter der Rubrik „Bauleitplanung“ zur Einsichtnahme 
bzw. zum Download bereit.



Reischenau - 5 - Nr. 20/19

20.00 Uhr FF Grünenbaindt, Jahreshauptversammlung, Ver-
einsheim

07.00 Uhr Gartenbauverein Dinkelscherben und Anried, 
Fahrt zur Gartenschau nach Wassertrüdingen, 
Parkplatz Schule

Sonntag, 26.05.2019
Europawahl

Dienstag, 28.05.2019
20.00 Uhr Bücherei Oberschöneberg, Lesetreff
Samstag, 01.06.2019

BRK Altpapier- und Altkleidersammlung
Montag, 03.06.2019
20.00 Uhr BUND Naturschutz- Ortsgruppe Dinkelscherben, 

Monatstreffen, Old Finkls Pub
Donnerstag, 06.06.2019
20.00 Uhr Gespräch wg Pflege der Feld- und Waldwege 

und Gräben im Gemeindebereich, Sitzungssaal
Samstag, 08.06.2019
14.00 Uhr BUND Naturschutz- Ortsgruppe Dinkelscherben, 

Besichtigung Permakulturgarten
Montag, 10.06.2019
10.00 Uhr Veteranen- und Kameradschaftsverein Ober-

schöneberg - Fahnenweihe
Montag, 24.06.2019
20.00 Uhr SPD Dinkelscherben, Monatsversammlung, 

Gasth. Vikari
Donnerstag, 27.06.2019
20.00 Uhr BRK-Bereitschaftsabend, Rot-Kreuz-Saal

Ende des amtlichen Teils - 
Beginn des redaktionellen Teils

Spatzenmesse
Anlässlich des Reischenauer Markstois gestaltet der Kirchen-
chor Dinkelscherben den Sonntagsgottesdienst am 19.5., 10 
Uhr, in der Dinkelscherbener Simpert-Kirche musikalisch. Es 
erklingt die Missa brevis in C-Dur (KV 220), die sog. Spatzen-
messe, von Wolfgang Amadeus Mozart (1756-1791). Neben 
Chor und Orgel tragen Streicher, Pauken und Trompeten zum 
festlichen Klang bei.

Lange Museumsnacht im Zehentstadel

Anlässlich des Reischenauer Markstois und des Internatio-
nalen Museumstages lädt das Heimatmuseum am Samstag, 
18.5., zur langen Museumsnacht. Das Museum wird dann von 
19-24 Uhr geöffnet haben. Während dieser Zeit finden regelmä-
ßig Führungen statt. Musikalische Darbietungen einer Lieder-

Stellenanzeige

Der Markt Dinkelscherben  
im Landkreis Augsburg mit 6.500 Einwohnern 

sucht baldmöglichst eine/n

Landschaftsgärtner oder 
vergleichbare Qualifikation (w/m/d) 

für den gemeindlichen Bauhof
Ihr Profil:

• Handwerkliche Ausbildung und Erfahrungen und Kennt-
nisse im landschaftsgärtnerischen Bereich, vorzugs-
weise eine/n Gärtner/in, Landschaftsgärtner/in

• Maschinenkenntnisse und Erfahrung im Umgang mit 
den bei Anlagenerstellung und -pflege einzusetzenden 
Gerätschaften setzen wir voraus

• Führerschein der Klasse CE bzw. Klasse 2 (Stapler-/ 
Kran-/ bzw. Baggerschein wünschenswert)

Wir erwarten:
• Eigenverantwortliche Pflege, Beaufsichtigung, Unterhal-

tung und Reinigung der gemeindlichen Garten-, Grün-, 
Spiel-, Sport-, Freizeit-, Friedhofs- und Objektaußenanla-
gen

• Uneingeschränkte körperliche Leistungsfähigkeit für teils 
schwere Arbeiten im Freien

• Betreuung und Abwicklung von Bau- und Pflegemaß-
nahmen

• Landschaftsschutz- und Winterdienstarbeiten
• Rufbereiteschaft

Wir bieten Ihnen:
• Ein vielseitiges, verantwortungsvolles und interessantes 

Aufgabengebiet
• Eine den tarifrechtlichen Vorschriften entsprechende 

leistungsorientierte Bezahlung nach EG 5 TVöD entspre-
chend der Qualifikation und bisherigen Tätigkeit

Bei Interesse senden Sie bitte Ihre aussagekräftige, schrift-
liche Bewerbung unter Beifügung der üblichen Unterlagen 
bis 24.05.2019 an den Markt Dinkelscherben, Augsburger 
Str. 4 - 6, 86424 Dinkelscherben. Bei Fragen steht Ihnen 
Frau Weikhart unter Tel.: 08292/202-20 zur Verfügung.

Terminkalender

Donnerstag, 16.05.2019
20.00 Uhr BRK-Bereitschaftsabend, Rot-Kreuz-Saal
Freitag, 17.05.2019
20.30 Uhr Kleintierzuchtverein Reischenau, Monatsver-

sammlung, Alte Schule Anried
20.00 Uhr TSV Dinkelscherben, Jahreshauptversammlung 

m. Neuwahlen, Sportheim
Samstag,18.05.2019
20.00 Uhr Bürgerverein Grünenbaindt, Mitglieder- und Bür-

gerversammlung, Vereinsheim
Sonntag, 19.05.2019
16.30 Uhr Kath. Frauenbund, Maiandacht in der Grotte
18.00 Uhr Benefiz-Open-Air-Konzert der Musikvereinigung, 

Innenhof der Hospitalstiftung
Montag, 20.05.2019
20.00 Uhr SPD Dinkelscherben, Monatsversammlung, 

Gasth. Vikari
Donnerstag, 23.05.2019
19.30 Uhr Bündnis Hospital Dinkelscherben-Zusmarshau-

sen, Informationsveranstaltung, Vereinsheim 
Häder

Samstag, 25.05.2019
10.00 Uhr - 12.00 Uhr Sperrmüllbörse in Steinekirch geöffnet



Reischenau - 6 - Nr. 20/19

Viele Besucher kamen zur Ausstellung und genossen das 
abwechslungsreiche Programm.

Holzskulpturen von Markus Brinker und Schnitzarbeiten, die er 
mit den Schülern gestaltet hatte.

Kunstvoll gedeckte Tische waren in den Werkräumen zu 
bestaunen.

machergruppe und Getränke sorgen für eine kommunikative 
Atmosphäre.
Neben der Dauerausstellung des Museum ist auch die Sonder-
ausstellung mit den Werken des Künstlers Rolf Anton zu sehen.
Geöffnet ist das Museum auch am Sonntag, 19.5., 13-16 Uhr.
Der Eintritt ist an beiden Tagen frei.

Grund- und Mittelschule Dinkelscherben

Kunstausstellung Natur und Kunst 
zum Reischenauer Markstoi

Am 3. Mai war einiges geboten 
in der GMS Dinkelscherben. 
Grund- und Mittelschüler präsen-

tierten ihre Werke zum Thema Natur und Kunst, die sie in den 
letzten Wochen und Monaten in zahlreichen Projekten und mit 
der Unterstützung von professionellen Künstlern aus der Regi-
on gestaltet hatten.

Bei der Eröffnung führten Schüler einen Maitanz vor, sangen 
und zitierten berühmte Künstler. Anschließend konnten die 
zahlreichen Besucher die Kunstwerke im ganzen Haus bestau-
nen. In den unterschiedlichen Projekten hatten Schüler bei-
spielsweise Holzskulpturen geschnitzt, zu einem Bilderbuch 
mit Naturmaterialien gestaltet, ein Tonrelief modelliert oder auf 
großen und kleinen Leinwänden gemalt. Andere hatten Ausstel-
lungen oder Galerien besucht und dazu gestaltet. In den Wer-
kräumen waren zahlreiche Werkstücke und kunstvoll gedeckte 
Tische zu bewundern.
Kleine Besucher konnten in Workshops aktiv werden. Traum-
fänger aus Naturmaterialien binden, eine Muttertagskarte in 
Fadentechnik gestalten, ein Tangram oder eine Geschenk-
schachtel mit süßem Inhalt basteln - das vielfältige Programm 
bot für jeden Geschmack etwas an.
Wer zwischen all den Angeboten eine Pause brauchte, konnte 
in der neuen Mensa das reichhaltige Kuchenbuffet genießen, 
das der Elternbeirat organisiert hatte und zu dem viele Eltern 
üppige Kuchenspenden beigesteuert hatten.
Viele fleißige Hände haben dazu beigetragen, dass die Projekte 
im Unterricht und mit professionellen Künstlern und Museen 
aus der Region für unsere Schüler zu einem besonderen Erleb-
nis wurden. Künstlerisch zu schaffen und die Ergebnisse dann 
einem solch interessierten Publikum zu präsentieren, wird 
sicher vielen noch lange in Erinnerung bleiben. Einige Werke 
werden bleiben und das Schulhaus dauerhaft verschönern.

Impressum 

Die Reischenau 
Amtliches Bekanntmachungsorgan des  

Marktes Dinkelscherben für die Gemeindeteile Anried, 

Breitenbronn, Dinkelscherben, Ettelried, Fleinhausen, 

Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg und Ried
Die Reischenau erscheint wöchentlich jeweils donnerstags 
und wird an alle erreichbaren Haushalte des Verbreitungsgebietes verteilt.
–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Erste Bürgermeister Edgar Kalb, 

Augsburger Straße 4 - 6, 86424 Dinkelscherben
 für den sonstigen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Peter Menne in LINUS WITTICH Medien KG.
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40  

zzgl. Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen. 
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die 
Allgemeinen Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für 
nicht gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann 
nur Ersatz des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende 
Ansprüche, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.



Reischenau - 7 - Nr. 20/19

Gemeindebücherei 
Dinkelscherben

im Pfarrzentrum
Sie finden uns im Internet unter:
www.gemeindebuecherei.de
Dort können Sie sich über unseren Bestand informieren und 
recherchieren. Schön wär‘s, wenn wir Sie als neuen Leser in 
unserer Bücherei begrüßen dürften.

Kath. Öffentliche Bücherei 
Oberschöneberg

Lesetreff
am Dienstag, 28. Mai um 20:00 Uhr
An diesem Abend sprechen die Teilnehmer über das Buch:
Ein Monat auf dem Land von J.L. Carr
Sommer 1920 im nordenglischen Oxgodby: Als auf dem Bahn-
hof ein Londoner aus dem Zug steigt, weiß gleich das ganze 
Dorf Bescheid: Er ist der Restaurator, der das mittelalterliche 
Wandgemälde in der örtlichen Kirche freilegen soll. Doch was 
steckt hinter der Fassade des stotternden und unter chroni-
schen Gesichtszuckungen leidenden Mannes?
Das Buch gibt es in der Bücherei zum Ausleihen
Anmeldung nicht erforderlich – Eintritt frei
Weitere Auskunft beim Büchereiteam, Bücherei Oberschöne-
berg, (Alte Schule bei der Kirche) Schulstr. 1, 86424 Dinkel-
scherben-Oberschöneberg oder Ulrike Eger, Tel. 08292 1704 
*ullieger@web.de

Vereinsnachrichten

Dinkelscherben

Freiwillige Feuerwehr Dinkelscherben
Feuerwehrfest der FF Steinekirch
Wir nehmen am Sonntag, den 26. Mai 2019 beim 125-jähri-
gen Feuerwehrfest der FF Steinekirch am Gottesdienst und 
anschließendem Festumzug mit Fahneneinzug teil.
Zur gemeinsamen Abfahrt zum Gottesdienst treffen wir uns in 
Uniform um 8:30 Uhr am Feuerwehrgerätehaus.
Für den Umzug besteht nochmals um 12:15 Uhr eine Fahrtge-
legenheit. Abfahrt ist um 12:15 Uhr am Feuerwehrgerätehaus.
Auch die ehemaligen Aktiven sind hierzu herzlich eingeladen.

Terminvorschau
09.06. Festumzug 125 Jahre FF Auerbach
Die Vorstandschaft

Montessorischule 
Dinkelscherben

Montessori Haus für Kinder
Kinderkrippe und Kindergarten 

Brunstätter Straße 1 | 86424 Dinkelscherben
 0 82 92 / 95 14 84 | montessoridinkelscherben.de

...von der Krippe bis zum Schulabschluss.

Frühlingsfest
Montessori Haus für Kinder lädt ein zum

19. Mai 2019 von 1400 - 1700 Uhr

Folgende Höhepunkte erwarten Sie:

• Schaukasten mit Insekten

• Käfer-Rennen

• Blumenstation

• Bastelstation

 
 
 

 
 

 
 

 
 

WAS FÜR EIN RENNEN 
 
Um dem Elternverein einiges an Kosten zu ersparen, haben sieben kurzentschlossene Väter aus 
unserer Montessori-Gemeinschaft (Haus für Kinder, Schule und Campus) am vergangenen Samstag 
den 11.05.2019 tatkräftig 25 Kinderfahrräder ausgepackt und zusammenmontiert! In nur drei 
Stunden haben sie diese tolle Leistung erbracht. 
 
Wir danken Allen für die spontane Bereitschaft und das Engagement, allen voran Annika 
Baumeister mit ihrem Mann Günther, die für die Organisation verantwortlich waren.  
 
So können auch unsere Grundschulkinder mit den Pädagogen ab der kommenden Woche gut 
gerüstet den Verkehrsübungsplatz der Marktgemeinde Dinkelscherben nutzen. 
 
Ursula Waiblinger für den  
Montessori Elternverein Augsburg Westliche Wälder e. V. 
 



Reischenau - 8 - Nr. 20/19

erreichte er 2,90m und das, obwohl er sich eigentlich nicht fit 
genug für den Wettbewerb fühlte. Diese Leistung wurde mit 
dem Titelgewinn der Altersklasse M60 belohnt.
Zuvor war Michael Sandner über die Mittelstreckendistan-
zen der Altersklasse M50 gestartet. Im ersten Rennen über 
800m blieb er lange in der Spitzengruppe. Auf den letzten 200 
Metern konnte Michael der Temposteigerung der Führenden 
leider nicht folgen und verpasste mit knapp zwei Metern Rück-
stand die Bronzemedaille (2:21,59min). Nur 75 Minuten später 
ging es um den Titel über die 1500 Meter. Auch hier war die 
Konkurrenz zu stark, so beendete er das Rennen wiederum mit 
Rang 4 (5:01,63min).
Sonntag überraschend versilbert!
Sabine Brenner ist Bayerische Vizemeisterin über 10 Kilo-
meter!
Aichach am 12. Mai: Man musste sie lange dazu überreden, 
bei Meisterschaften teilzunehmen. Bescheiden wie Sabine 
Brenner ist, glaubte sie lange nicht an ihr Potential auf der 
Langstrecke. Nun hat sie es schwarz auf weiß: Bei den Bayeri-
schen Meisterschaften über 10 Kilometer auf der Straße lief sie 
zu ihrer eigenen Überraschung auf den Silberplatz der Alters-
klasse W40 (44:17min).
Zusammen mit Marina Kugelmann (W20, 45:16min) und 
Annette Binanzer (46:06min und Platz 6 WU23) erreichte sie in 
der Teamwertung Rang 11.
Simon Scherer lief trotz der kühlen Witterung mit 8°C passable 
34:37min und damit auf Platz 7 der M35.
Trainer Franz Herzgsell wird mit seinen Langstrecklern zufrie-
den sein, besonders mit den guten Leistungen seiner Frauen-
gruppe.
Lesen Sie mehr auf www.lgrz.de

Schnupfer- und Wanderfreunde 
Dinkelscherben e.V.
Am Freitag, 24.5.2019, nehmen wir beim Feuerwehrfest in Stei-
nekirch am Tag der Betriebe und Vereine teil.
Mitglieder, die teilnehmen, möchten sich beim Vorstand, Tel. 
0176/82735510 melden.
Wer ein Vereins-T-Shirt besitzt, bitte anziehen.
Die Vorstandschaft

SchützengesellschaftZusameck 
Dinkelscherben

125-jähriges Vereinsjubiläum  
der Freiwilligen Feuerwehr Steinekirch
Unser Verein wurde für Freitag, den 24.05.2019 zur Feierlich-
keit in Steinekirch eingeladen.
Um Selbstanreise wird gebeten. Treffpunkt ist um 18:30 Uhr am 
Festzelt in Steinekirch.
Treffpunkt zur gemeinsamen Anfahrt ist um 18:15 Uhr am 
Schützenheim Dinkelscherben.
Wir bitten darum, in Tracht / Vereins-Polo-Shirts zu erscheinen.

Termine:
24.05.2019 (Freitag) - Reischenaupokal gegen Grünenbaindt
Wettkampf verschoben! - Das Schützenheim bleibt an diesem 
Abend geschlossen!
14.06.2019 (Freitag) - Zusameckpokal
ab 19:00 Uhr im Schützenheim Dinkelscherben

LG Reischenau-Zusamtal
Mit bester Technik zum Sieg!

Jürgen Hinterstößer dominiert die Bayerischen Meister-
schafen im Stabhochsprung.
11. Mai: Etwas skeptisch fuhren Jürgen Hinterstößer und 
Michael Sandner zu den Bayerischen Seniorenmeisterschaf-
ten nach Herzogenaurach, waren doch Windböen und Regen-
schauer vorhergesagt worden. Doch die Athleten hatten Glück, 
es blieb trocken, mild und der Wind bremste nur die Läufer ein 
wenig aus.
Jonas Sandner war als Wettkampfrichter mitgekommen. Bei 
seinem letzten Einsatz beim Stabhochsprung wurde er Zeuge 
von der exzellenten Tecknik von Jürgen Hinterstößer, um die 
er selbst von Zoran Askovic, Bayerns bestem Altersklassen-
Stabhochspringer, beneidet wird. Mit seinem elften Sprung 

Mit Freude selbst gestalten. 
Familienanzeigen ONLINE BUCHEN: 

anzeigen.wittich.de



Reischenau - 9 - Nr. 20/19

Maibaumfeier mit großem 
Luftballonwettbewerb

Am Abend des 30. April 2019 meinte es der Wettergott doch 
noch gut mit den Maibaumfreunden in Dinkelscherben.
Der Verein „Brauchtum und Tradition“ organisierte wieder ein 
Programm rund um den Maibaum.
Los ging es mit dem Luftballonwettbewerb - durchgeführt vom 
Wirtschaftsförderverein Reischenau e. V. Viele Adresskarten 
wurden ausgefüllt und an die bunten Ballons gehängt.
Das Bild war beeindruckend, als sich nach einem gemein-
samen Countdown die vielen bunten Ballons in den Himmel 
erhoben um ihre luftige Reise anzutreten. Der Wirtschaftsför-
derverein Reischenau e. V. wünscht allen Teilnehmerinnen und 
Teilnehmern viel Glück!
Umrahmt von Musik der Musikvereinigung Dinkelscherben und 
den Tänzen des Volkstanzkreise unter anderem dem traditio-
nellen Bandeltanz, konnten die Besucher den Maibaum bewun-
dern und bei einem Glas Maibowle und Gegrilltem feiern.

Ettelried

Rauhenbergschützen Ettelried
Ergebnisse der Dorfmeisterschaft:  
Oberdorf-Unterdorf:
Diese letzte Veranstaltung im Schützenheim vor der Sommer-
pause sorgte für überraschend viel Resonanz. Insgesamt 
waren 53 Schützen/innen am Schießstand und machten je 10 
Schuss. Zuzüglich weiterer Gäste aus dem Ober- oder Unter-
dorf waren an diesem Abend insgesamt 65 Personen im Schüt-
zenheim - jeder einzelne Stuhl war (mehrfach) besetzt.
Da auch die Anzahl der Gäste und die Ergebnisse derer 
gewertet wurden, die aufgelegt geschossen haben, war die 
Auswertung äußerst spannend. Mit 614 : 592 Ringen ging der 
Wanderpokal zu Gunsten des Oberdorfs.

TSV Dinkelscherben 06 e.V.

Abt. Jugendfußball
Die Ergebnisse der letzten Woche:

Punktrunde:
SpVgg Bärenkeller - D-J TSV 1:4
CSC Batzenh./Hirbl. - E1-J TSV 3:1
E2-J TSV - CSC Batzenh./Hirbl. 2 8:1
SpVgg Langeneufnach - F2-J TSV 1:4
Vorschau auf die kommenden Spiele:
Punktrunde:
Fr, 17.05.19
SpVgg Langerringen - F1-J TSV 17:00
D-J TSV - JFG M. Schmutter 18:00
E2-J TSV - SC Biberbach 18:00
Sa, 18.05.19
TSV Zusmarshausen 3 - F2-J TSV 09:00
E1-J TSV - TSV Herbertshofen 11:00
JFG Schmuttertal - B-J TSV (SG) 12:00
So, 19.05.19
C-J TSV - FC Stätzling 2 11:00
TSV Zusmarshausen - A-J TSV 15:00
Mi, 22.05.19
F1-J TSV - TSV Schwabmünchen 17:00
A-J TSV - TSV Ustersbach 19:00

Die Jugendfußballer des TSV Dinkelscherben freuen sich 
auf Eure Unterstützung!
Für alle begeisterten Kicker im Alter von 5-15 Jahren:
Vom 12. bis 14.08.2019 findet in Dinkelscherben das Superki-
ckerz-Fußballcamp statt. Geboten werden 3 Tage voller Spiel, 
Spaß und Spannung unter der Leitung ausgebildeter Fußball-
pädagogen, inkl. Trikot, warmen Mittagessen und Getränken. 
Weitere Informationen sowie die Anmeldung auf www.spiel-
macher.club, oder per Anruf/WhatsApp unter 0151/50402844. 
Anmeldeschluss ist der 12.07.2019.
Wir freuen uns auf euch!

Wirtschaftsförderverein 
Reischenau

„Weißwurstfrühstück“ mit Vortrag zum Thema

Sonntag, 26. Mai 2019

Gestartet wird ab 9:30 Uhr mit Weißwurst und Brezen

Der Vortrag beginnt um 10:00 Uhr

Sportheim Dinkelscherben

NUTZEN und GEFAHREN
von SOCIAL MEDIA, E-MAIL, etc.

ANLEGEN und BEARBEITEN 
eines GOOGLE BUSINESSACCOUNTS

Für alle interessierten 

Bürgerinnen und Bürger!

Eintritt pro Person (bar vor Ort zu bezahlen):

5,- € für Mitglieder des Wirtschaftsfördervereins Reischenau e.V.

10,- € für Nichtmitglieder

Wir bitten um verbindliche Anmeldung bis 20. Mai 2019 per
Fax: 0 82 92 / 202-23 oder per 

E-Mail: info@wirtschaft-reischenau.de

Inklusive Weißwurst und Brezen

(Getränke sind nicht inklusive)



Reischenau - 10 - Nr. 20/19

Mitglieder- und Bürgerversammlung
Am Samstag, den 18.05.2019 findet im Vereinsheim die Mitglie-
derversammlung des Bürgervereins Grünenbaindt e.V. statt. 
Beginn ist um 20:00 Uhr. Alle Mitglieder des Bürgervereins, 
alle Grünenbaindter Bürger sowie alle Interessierten sind hierzu 
recht herzlich eingeladen.

Schützenverein Edelweiß 
Grünenbaindt e.V.
Termine
Freitag, 17.05.2019 Reischenaupokal

Häder - Grünenbaindt
Treffpunkt am Vereinsheim
19:00 Uhr Abfahrt Jugend
20:00 Uhr Abfahrt Schützen und Alters-
klasse

Freitag, 24.05.2019 Besuch Feuerwehrfest Steinekirch

Soldaten- und Kameradenverein 
Grünenbaindt
Einladung
Am Sonntag, den 19.05.2019, findet die Krieger- und Marien-
wallfahrt zur Scheppacher Kapelle statt.
Hierzu sind alle Mitglieder herzlich eingeladen.
Abfahrt am Vereinsheim um 8:30 Uhr.
Die Vorstandschaft

Häder

Schützenverein Häder
Termine
Fr. 17.05. Reischenaupokal gg. Grünenbaindt
Mo. 20.05. Übungsschießen
Fr. 24.05. Übungschießen
Mo. 27.05. Jugendpokal

Oberschöneberg

Freiwillige Feuerwehr Oberschöneberg
125 Jahre Freiwillige Feuerwehr Steinekirch
vom 23. Mai bis 26.Mai 2019
Zum Gründungsjubiläum der FF Steinekirch sind wir recht herz-
lich eingeladen.
Am Sonntag, den 26. Mai nehmen wir am Weißwurstfrüh-
stück und Festgottesdienst (09.30 Uhr) teil.
Gemeinsame Abfahrt ist um 08:15 Uhr am Feuerwehrhaus.
Gemeinsame Abfahrt zum Umzug (Beginn 13:30 Uhr) ist um 
12:30 Uhr am Feuerwehrhaus.
Begleitet werden wir von unseren Festdamen.
Um zahlreiche Teilnahme wird gebeten.
Die Vorstandschaft

Weitere Termine
9. Juni 125 Jahre Freiwillige Feuerwehr Auerbach
Teilnahme am Weißwurstfrühstück mit Festgottesdienst und 
Festumzug
10. Juni Fahnenweihe des Soldaten- und Kameradschafts-
verein Oberschöneberg
ganztägige Teilnahme

Fr. 17. Mai 19 Grillen sowie Pfeil- und Bogenschießen der 
Vereinsjugend im Garten des Vorstands
Beginn 19:00 Uhr

Sa. 18. Mai 19 kein Jugendschießen
Weitere Terminankündigung
Sa. 01. Juni 19 Sommerfest vor dem Schützenheim
17. - 19. Juni 19 Fahrradausflug der Schützen- und Dorfju-

gend.

Fleinhausen

Reit- und Fahrverein Reischenau
Das tierische Vergnügen 2019
Wir vom Reit-und Fahrverein Reischenau e.V. laden alle Fami-
lien, Kinder und Interessierte herzlich dazu ein am 30.Mai zum 
tierischen Vergnügen nach Fleinhausen (Sportplatz Gelände) 
zu kommen.
Wir haben für unsere Besucher wieder ein buntes Programm 
zusammen gestellt.
Den Auftakt macht um 11 Uhr eine Pipi Langstrumpf Vor-
führung mit echter Pipi und einem echten kleinen Onkel der 
seinem Namen alle Ehre macht. Im Anschluss können sich 
Besucherkinder verkleiden und in unserer Fotobox mit Herrn 
Nielson, Kleiner Onkel und Co fotografieren lassen. Die Faszi-
nation des Voltigiersports zeigt uns erstmals die Gruppe des 
SG Mauerbach. Schnell, spannend, aufregend und tierisch 
gut geht es weiter mit dem Jump and Dog Wettbewerb, einem 
Kutschenrennen und vielen weiteren Programmpunkten. Auch 
unser Rahmenprogramm bietet tierisch gute Erlebnisse wie 
Kamelreiten und eine Kutschfahrt mit den belgischen Kaltblü-
tern von Günther Drexel, der uns auch eine Vorführung im Holz-
rücken zeigen wird. Von den ganz großen Tieren zu den ganz 
kleinen führt der Besuch beim Stand des Kleintierzuchtvereins 
Reischenau.
Unser Küchenteam versorgt Sie im Festzelt mit Salat, warmen 
Speisen, Brotzeit, Kuchen, Eis, Getränken für Groß und Klein, 
sodass hier keine Wünsche offen bleiben werden.
Wir möchten unseren alljährlichen Zuschauern auf diesem 
Wege auch mitteilen, dass wir unsere Turnierveranstaltung, die 
für den 1. und 2. Juni geplant war leider aufgrund von zu gerin-
ger Starterzahlen absagen mussten.
Umso mehr freuen wir uns auf ein gut besuchtes tierisches Ver-
gnügen!
Weitere Informationen und den Zeitplan finden Sie im Internet 
unter: www.reitverein-reischenau.de

Grünenbaindt

Bürgerverein Grünenbaindt e.V.

T-Shirt
Wir bestellen Bürgerverein T-Shirts. Die Farbe 

der Polo - Shirts wird in Maigrün gehalten sein, vorne mit einem 
Brustlogo das Wappen von Grünenbaindt und auf dem Rücken 
die Aufschrift: Bürgerverein Grünenbaindt e.V.
Für Damen, Herren und Kinder gibt es jeweils verschiedene 
Schnitte.
Auf der Jahreshauptversammlung am Samstag, 18. Mai 2019 
können die T-Shirts anprobiert werden. Des Weiteren besteht 
die Möglichkeit die Shirts bei Fam. Unger (Tannholzstraße 4) in 
der Woche nach der Versammlung (19.5 - 24.5.19) anzuprobie-
ren und zu bestellen.
Wir freuen uns auf zahlreiche Träger des neuen Vereinsshirts :)
Arbeitsgruppe Dinkel



Reischenau - 11 - Nr. 20/19

Soldaten- und Kameradschaftsverein 
Oberschöneberg
Männer- und Soldatenwallfahrt in Violau
Am Sonntag, den 05. Mai 2019 fand wieder die traditionelle 
Männer- und Soldatenwallfahrt in Violau statt. Auch unser Ver-
ein nahm mit einer stattlichen Anzahl an Mitgliedern an dieser 
Wallfahrt teil. Zu Blasmusikklängen zogen an die 100 Vereine 
mit Ihren Fahnen in die letztendlich überfüllte Wallfahrtskir-
che ein. Wallfahrtspfarrer Pfefferer zelebrierte die Messe und 
brachte bei seiner Predigt manches auf den Punkt, was oft-
mals nicht ausgesprochen wird. Besonders hob er hervor, dass 
sowohl Politikprominenz wie auch jeder einzelne in der Pflicht 
stehe, sich für Friede und Freiheit einzusetzen. Dabei hob er 
auch die Bedeutung der Veteranen-, Krieger-, Soldaten- und 
Kameradschaftsvereine besonders hervor.

Terminankündigung
24. Mai 2019 - Festabend des SKV Steinekirch
Der SKV Steinekirch feiert sein 100-jähriges Bestehen. Der 
Festabend beginnt mit einem Totengedenken am Krieger-
denkmal in Steinekirch um 18:00 Uhr. Wir nehmen daran teil. 
Abfahrt am „Domplatz“: 17:30 Uhr.

Ried

Gartenbauverein Ried/Breitenbronn
Ausflug zu dem Privatgarten  
von Dr. Huthmann
In Dachsberg bei Erkheim hat Dr. Huthmann auf 15.000 m² 
einen Botanischen Garten geschaffen, der Liebhaber aus der 
ganzen Welt ins Unterallgäu lockt. Über 500 Rhododendronsor-
ten, 300 verschiedenen exotischen Bäumen und eine große 
Anzahl von Pflanzenschätze wie Pfingstrosen, Frauenschuh-
Orchideen, Hundszähne usw. können bewundert werden. 
Danach machen wir noch eine Einkehr im Antik Hof Harzenetter 
in Günz.
Am Mittwoch, den 22. Mai treffen wir uns um 13.00 Uhr am 
Sportplatz in Breitenbronn, um Fahrgemeinschaften zu bilden. 
Bitte um Anmeldungen bei Elfriede Müller (Tel. 08236-5115) 
oder Susanne Wiedemann (Tel. 08236-2228), um vorab genü-
gend Fahrer und Autos zu organisieren.

Krieger- und Soldatenverein Ried
Der Krieger- und Soldatenverein Ried nimmt am 19. Mai 2019 
wieder an der Kriegerwallfahrt zur Scheppacher Kapelle teil. 
Treffpunkt ist um 9 Uhr am Weiherhof. Um zahlreiche Teil-
nahme wird gebeten.
Die Vorstandschaft

Fo
to

: f
ot

ol
ia

.c
om

 / 
2x

Sa
m

ar
a.

co
m

Eine Veröffentlichung der WITTICH Medien KG

Eine Geburtsanzeige.

Die ganz besondere Art,

Freude zu teilen.

Anzeige online aufgeben

wittich.de/geburt
Gerne auch telefonisch unter Tel. 09191 7232-0



Reischenau - 12 - Nr. 20/19

Dinkelscherben 19:00 St. Anna: VAM f. Lorenz Josef u. Martin 
Litzel u. Eltern / Franz Endres mit Familie, Familie Schönberger 
u. Hl. Schutzengel
Anried 19:00 VAM z. Gedenken / Irma (JM) u. Otto Motloch u. 
verst. Angeh. / Karl Knöpfle, Stefan u. Eva Pal

Sonntag, 19. Mai, Kollekte für die jeweilige Pfarrei
Dinkelscherben 10:00 St. Simpert: M mit Kinderpredigt
musik. gest. vom Kirchenchor (Spatzenmesse von Mozart)
Anton Zott, Eltern u. Geschw. / Franz Schlech (JM) / Wilhelm u. 
Emma Böck u. Karina / Karin Englhard / Eltern Stark u. König / 
verst. Angeh. Hörmann u. Wagner / Erhard Gaipl / Verstorbene 
d. Fam. Müller / verst. Angeh. Mayr, Jenuwein, Bösl u. Hoppe / 
Rudolf u. Centa Marx, Maria Rotter u. Karl Huber
Dinkelscherben 14:00 Taufe
Dinkelscherben 16:30 Maiandacht an d. Grotte m. Einzelseg-
nung - gest. v. Kath. Frauenbund
Ettelried 19:00 Maiandacht
Fleinhausen 8:30 M f. Mathias u. Josefa Kaiser u. Walter Kunt-
scher / Ulrich u. Maria Kastner
Grünenbaindt 10:00 M - Kollekte für den Maialtar
Karl Schuster / Angelika Endres (Schützenverein) / Ulrich Nad-
ler (JM) / Paula Trappendreher (JM) / Bühler u. Verwandtschaft 
/ Anna u. Anton Endres
Häder 8:30 M - Kollekte für die Pfarrbücherei
Alois Leutenmayr u. Kinder Mina u. Siegfried u. zu Ehren d. 
Muttergottes / Paul Felbermayr (JM) / zum Dank / Stefan Seitz u. 
Richard u. Elfriede Sirch / Viktoria u. Thomas Misbrenner / Otto 
Wiedemann u. Eltern / Johann Ellenrieder u. Eltern / Regina u. 
Ludwig Götz
Häder 19:00 Maiandacht

Dienstag, 21. Mai
Fleinhausen 19:00 Rkr.
Grünenbaindt 19:00 M f. Antoniette u. Max Harrieder (JM)
Häder 8:30 Kapelle: Rkr..

Mittwoch, 22. Mai
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: Wortgodi.
Anried 19:00 Bittgang nach Ettelried
Ettelried 19:30 M f. Viktoria Scherer u. Verw. / Afra u. Anton 
Zott u. Geschw. Miller

Donnerstag, 23. Mai
Dinkelscherben 19:00 Altenh.: M f. Ernst Lutz
Häder 19:00 Kapelle: M f. d. armen Seelen

Freitag, 24. Mai
Dinkelscherben 9:30 Altenh.: M

Aus unserer Pfarreiengemeinschaft 
Pfarreiengemeinschaft Dinkelscherben
Maiandacht
Die Maiandacht am Sonntag, 19. Mai um 19 Uhr in Ettelried 
wird musikalisch vom Kinder- u. Jugendchor Ettelried gestaltet.

Pfarreien Ried/Breitenbronn/ 
Oberschöneberg
Gottesdienstordnung für die Woche  
vom 18.05.2019 bis 23.05.2019
Öffnungszeiten im Pfarrbüro Ried:
Montag, 20.05.2019 ausnahmsweise von 13.30 Uhr Uhr bis 
16.00 Uhr und Mittwoch von 10.00 Uhr bis 11.30 Uhr.
Rosenkranz: In Ried Mo.-Sa.um18.30 Uhr und So. bei 8.30 
Uhr-Messe im Anschluss/bei 10.00 Uhr-Messe um 9.30 Uhr, 
in Oberschöneberg Mo/Die/Fr. 16.30 Uhr und vor den Gottes-
diensten, in Breitenbronn vor den Gottesdiensten, bei 08.30 
Uhr-Messe kein Rosenkranz.

Samstag, 18.05., Hl. Johannes I., Papst, Märtyrer
Oberschöneberg 19.00 Vorabendmesse -anschl. BG: JM Otto 
Schmid, Anna Schmid und Sohn Peter und Verstorbene der 
Familie Nachtrub, Max und Maria Leitenmaier und Sohn Max, 
Martha Sedelmeier und Paul Schuler

Ev.-Luth. Kirchengemeinde Zusmarshau-
sen-Adelsried-Dinkelscherben-Welden
Arnulfstr. 17, 86441 Zusmarshausen
Tel. 08291 - 315, Fax 08291 - 16118;
eMail: pfarramt.zusmarshausen@elkb.de

Gottesdienste 16.05. bis 25.05.2019
Gottesdienste und Andachten:
Sonntag, 19.05.:
9.00 Uhr, Gnadenkirche, Adelsried:
Gottesdienst (Prädikantin Susanne Reitz) - anschließend Kir-
chenkaffee
10.30 Uhr, Philipp-Melanchthon-Kirche, Dinkelscherben:
Gottesdienst mit Abendmahl (Prädikantin Susanne Reitz
Die Gaben am Ende der Gottesdienste sind für den Kirchenmu-
sik in Bayern bestimmt.
10.30 Uhr, Philipp-Melanchthon-Kirche, Dinkelscherben:
Ökumenischer Kindergottesdienst (Elisa Spatz)

Veranstaltungen von 16.05. bis 25.05.2019
für Seniorinnen und Senioren:
Frauenkreis: Donnerstag, 16.05., 14.30 Uhr, Philipp-Melanch-
thon-Kirche, Dinkelscherben. Kontakt: Ehepaar Lang (08292/ 
9618876)
Musik, Tanz und Gesang:
Meditativer Tanz: Donnerstag, 16.05., 20.00 Uhr, Evang. 
Gemeindehaus Zusmarshausen

Kath. Pfarreiengemeinschaft 
Dinkelscherben
Öffnungszeiten des Pfarrbüros:
Montag, Dienstag, Donnerstag
und Freitag  ...............................................von 09:00 - 11:00 Uhr
Donnerstag  ...............................................von 16:30 - 18:00 Uhr
Tel. 08292/95131-0 - FAX: 08292/95131-20
E-mail: pg.dinkelscherben@bistum-augsburg.de
Internet: www.pg-dinkelscherben.de
Die Gottesdienste in Dinkelscherben werden live aus der St. 
Simpertkirche im Internet übertragen

Termine
Samstag, 18. Mai
20:00 Frühlingskonzert der Chorgemeinschaft Dinkelscher-
ben im Pfarrsaal

Sonntag, 19. Mai
10:30 ökumenischer Kindergottesdienst i. d. Philipp-Melan-
chthon-Kirche
16:30 Maiandacht mit Einzelsegnung an der Grotte
gest. vom Kath. Frauenbund (bei Regen in der St.-Anna-Kirche)

Dienstag, 21. Mai
20:00 Bibelgespräch d. Pfarreiengemeinschaft im Pfarrheim in 
Ettelried

Gottesdienstordnung
Samstag, 18. Mai, Kollekte für die jeweilige Pfarrei
Dinkelscherben 13:30 Taufe
Dinkelscherben 14:30 Trauung
Dinkelscherben 18:30 St. Anna: Rkr. u. BG bis 18.45 Uhr



Reischenau - 13 - Nr. 20/19

Bei wirklich schlechtem Wetter muss unser Fest leider ausfal-
len.
Auf Ihr Kommen freuen sich alle Kinder und MitarbeiterInnen 
des Marienheims Baschenegg.

„Freunde des Zusamtals“
Vorankündigung
Auf den Spuren der ehemaligen Fuggerherrschaft in Glött
Am Festtag Christi Himmelfahrt, 30. Mai, setzten die „Freunde 
des Zusamtals“ ihre Exkursionsreihe „Herrschaftssitze im Augs-
burger Umland“ mit einen Ausflug nach Glött fort. „Auf den 
Spuren der Fugger“ wird Bürgermeister Fritz Käßmeyer das 
ehemalige Wasserschloss vorstellen, in dem heute die Regens-
Wagner-Einrichtung beheimatet ist. Bei einem Rundgang im 
Park und im Ort wird er weitere Bezüge zur Fuggerherrschaft 
vorstellen. Mit einer Kaffeepause im alten Schloss startet um 
13:30 Uhr der Nachmittag. Abfahrt in Zusmarshausen/Netto-
markt ist um 13:00 Uhr. Mitfahrt wird angeboten. Anmeldung 
nimmt Anni Hartmann, Telefon 08291/291, entgegen.

Sonntag, 19.05., 5. SONNTAG DER OSTERZEIT
Ried 08.30 Pfarrgottesdienst: JM Anna Marz und Wilhelm Marz, 
Erich Kirsner, Josef und Christine Zott, Maria Birle, Gottfried 
Müller
Breitenbronn 10.00 Sonntagsgottesdienst: Johanna und Josef 
Jandl und Angehörige, Elfriede, Franz und Kreszenz Jost
Stadel 19.00 Maiandacht
Ried 19.00 Maiandacht
Holzara 19.00 Maiandacht

Dienstag, 21.05., Hl. Hermann Josef, Christophorus 
Magallanes und Gefährten
Ried 18.30 Maiandacht
Ried 19.00 Heilige Messe -anschl. BG: Georg und Karolina 
Albrecht und Sohn Karl, nach Meinung zu Ehren der lieben 
Muttergottes

Mittwoch, 22.05., Hl. Rita von Cascia, Ordensfrau
Breitenbronn 19.00 Maiandacht mit eucharistischer Anbetung
Breitenbronn 20.00 Pfarreitreff im Bürgerhaus

Donnerstag, 23.05., Donnerstag der 5. Osterwoche
Oberschöneberg 19.00 Maiandacht mit eucharistischer Anbe-
tung

Apothekendienst
18.05.2019 Schmuttertal - Apotheke - Gessertshausen
19.05.2019 Markt-Apotheke Diedorf

Sozialstation Augsburger Land West bie-
tet Kurs zur Hospizbegleitung an
Ehrenamtliche geschulte Hospizbegleiter unterstützen Schwer-
kranke und Sterbende sowie deren Angehörige im westlichen 
Landkreis Augsburg. Die Hospizbegleiter werden in speziellen 
Schulungen für ihren anspruchsvollen Dienst gerüstet, fortge-
bildet und betreut.
Von September 2019 bis Frühjahr 2020 wird in Zusmarshausen 
wieder ein Kurs zur Schulung neuer Hospizbegleiter stattfin-
den. Hospizbegleitung bedeutet, Zeit haben für andere Men-
schen, ihnen einen Teil ihrer Lebenszeit zu schenken, ohne 
dafür finanziell entlohnt zu werden oder andere Vorteile zu 
erhalten. Dennoch ist das „Opfer“ an persönlicher Zeit nicht 
umsonst: Jeder, der sich einmal ernsthaft in sozialer Verantwor-
tung engagiert hat, macht die Erfahrung, dass der Dienst am 
Nächsten aus wechselseitigem Geben und Nehmen besteht.
Ehrenamtliche Sterbebegleitung ist eine Erfahrung, die für das 
eigene Leben - im positiven Sinn - prägend sein kann. Sie führt 
zu einem neuen Umgang mit Sterben und Tod.
Zur Teilnahme am Kurs bedarf es keiner Vorbildung. Jeder, der 
sich angesprochen fühlt, Frauen und Männer allen Alters, kön-
nen gerne Informationen von Frau Fischer unter 08291 - 34099-
10 bzw. fischer@sozialstation-augsburgerland.de erhalten. 
Kursanmeldungen werden ab sofort entgegengenommen.

Marienheim Baschenegg
Wir laden zu unserem Sommer-
fest zum Motto „Eine Reise durch 
die Zeit“ - 100 Jahre, ein Grund 
zum Feiern am Samstag, 25. 
Mai 2019 um 14.00 Uhr recht 
herzlich ein.

Wie immer gibt es viele Spiele für die Kinder und Jugendlichen 
und natürlich ist auch für Ihr leibliches Wohl gesorgt.
Um 18.00 Uhr schließen wir den Tag mit einem Wortgottes-
dienst ab. Wir hoffen auf gutes Wetter.

Zur Teamerweiterung suchen wir ab sofort

LKW-Fahrer/in 
mit FS Kl. CE, möglichst mit ADR-Bescheinigung 

in Festanstellung.

Marktplatz 3 · 86850 FISCHACH · Tel. 0 82 36/18 85

HEIZÖLE
DIESEL
KOHLEN

Güternahverkehr
Kies und Sand

Zustellergesuch für das amtliche Mitteilungsblatt des 
Marktes Dinkelscherben "Die Reischenau"

• Bezirk Dinkelscherben NORD (400 Exemplare)

Interessiert?
Sie sind wöchentlich am Donnerstag für uns tätig.

09191/7232-27 oder -40



Reischenau - 14 - Nr. 20/19

Wir suchen auf Basis einer geringfügigen Beschäftigung (€ 450,00) eine

Aushilfe für den Bereich 
„Anwendungstechnik“ (m/w)                                                              

Sie sind absolut verlässlich, haben eine Ausbildung zum 
Maler (m/w), verfügen über handwerkliches Geschick und 
besitzen den Führerschein Klasse B?

Dann senden Sie bitte Ihre aussagekräftigen Unterlagen an:

keimfArBen gmBh 

     

Wir suchen auf Basis einer geringfügigen Beschäftigung 
(450,- €) eine

Aushilfe für Malerarbeiten (m/w)

Sie sind absolut verlässlich, haben eine Ausbildung zum 
Maler und Lackierer (m/w) und verfügen über 
handwerkliches Geschick?

Dann senden Sie bitte Ihre aussagekräftigen Unterlagen an:
KEIMFARBEN GMBH  Keimstraße 16
Personalabteilung   86420 Diedorf
bewerbung@keimfarben.de  Tel. 0821 4802-103

Wir suchen dringend ab sofort oder später, 
für Wertingen und die Landkreise Augsburg 
und Dillingen, zuverlässige

-  Reinigungskräfte (m/w)
 in Vollzeit, Teilzeit od. geringfügig beschäftigt

 Führerschein erforderlich

 Gute Bezahlung

Bewerbung bitte an 08272/992547
oder mdiepold@taf-services.de
TAF-Services Objektbetreuung GmbH,
Am Erasmusfeld 17, 86637 Wertingen

Services

 Diese und weitere Jobs: wittich.de/jobboerse

STellen Markt

Physiopraxis sucht zus. Anmeldekraft
auf Mini-Job-Basis.

1x wöchentlich und Urlaubsvertretung
Bei Interesse: 08292/3740163

Mo. – Fr. 8 bis 12 Uhr

Witty. Wir leben Familienunternehmen. 

Wir sind ein erfolgreiches, mittelständisches Familienunter-
nehmen und sorgen mit einem Komplettpaket aus Chemie, 
Technik und Service für Sauberkeit und Hygiene. In unserer 
technischen Produktion fertigen wir Dosier– sowie Mess– 
und Regelanlagen. 

Am Standort Dinkelscherben suchen wir ab sofort einen 

Detaillierte Informationen finden Sie unter www.witty.de 

Ihre aussagekräftige Bewerbung senden Sie an  
karriere@witty.de 

Karin König 
Telefon 08292/999-113  
(vormittags) 

Witty GmbH & Co. KG 
Herrenrothstr. 12-16 
86424 Dinkelscherben 

 

Ihre Aufgabe 

 Montage von Baugruppen und Dosieranlagen anhand von 
Bau– und Schaltplänen 

 verschiedene Zuarbeiten (Kleben, Fräsen, Bohren von 
Kunststoffteilen) 

Mitarbeiter (m/w/d) 
für die technische Produktion 

in Vollzeit befristet für 6 Monate  

Für Ferienjobs jetzt bewerben! 

Info-Tel. 08281 9986-354 
oder 08282 9902-120
Online im Internet: 
www.bbs-brandner.de/karriere
E-Mail: bewerbung@bbs-reisen.de
Personalbüro: Hans-Lingl-Str. 1 
86381 Krumbach

Begleitpersonen und
Kleinbusfahrer/innen 
FS-Klasse B gesucht!
Für regelmäßige Fahrten in der Schülerbeförderung 
suchen wir Kleinbusfahrer ca. 2–3 Std. täglich und 
Begleitpersonen ca. 4–6 Std. täglich in Teilzeit/Midijob.

• Dinkelscherben und Reischenau
• VG Stauden und Fischach

Um die Wege kurz zu halten, 
können Sie das Fahrzeug 
auf Wunsch mit nach 
Hause nehmen.

bewerbung@bbs-reisen.de

Um die Wege kurz zu halten, 
können Sie das Fahrzeug 

IHR MOBILITÄTSDIENSTLEISTER 
IN SCHWABEN.







Reischenau - 17 - Nr. 20/19

Zur Verstärkung unseres 
Teams suchen wir:

- Metallbauer m/w/d

- Rohrleitungsbauer m/w/d

- WIG-Schweißer m/w/d

Tel. 08292 3118 • Mobil 0171 7436026
Bewerbung an: Augsburger Str. 60 • 86424 Dinkelscherben 

oder erwin.stiegler@gmx.de

Wir, die Kanzlei Hegele & Partner, suchen zur Verstärkung 
unseres jungen Teams zum nächstmöglichen Zeitpunkt eine/n

· Steuerfachangestellte (m/w/d) 
· Steuerfachwirt (m/w/d)

Unser Kanzleistandort befindet sich seit über 50 Jahren in 
Zusmarshausen im Landkreis Augsburg und Nahbereich 
Günzburg. Unsere moderne und innovative Kanzlei umfasst 
rund 30 Mitarbeiter.

Ihre Aufgaben:
· Sie erstellen monatlich die Finanz- und Lohnbuchhaltung
 für  Unternehmen sämtlicher Rechtsformen
· Die Erstellung von Jahresabschlüssen und      
 Steuererklärungen
· Sie arbeiten eigenverantwortlich und selbständig.

Wenn Sie
· Spaß an Ihrer Arbeit haben
· mit DATEV, DMS, LODAS und UNTERNEHMEN ONLINE  
 arbeiten
· eine neue berufliche Herausforderung anstreben
· eine Voll- oder Teilzeitstelle suchen
· sich regelmäßig mit den neuesten Gesetzesänderungen   
 fortbilden möchten
· mit einem tollen Team zusammenarbeiten wollen,
 dann sind Sie genau richtig bei uns!

Ihre aussagekräftige Bewerbung senden Sie bitte an:
Hegele & Partner Steuerberatungsgesellschaft mbB
Kapellenstr. 29 · 86441 Zusmarshausen 
Telefon 08291 1891-0 · bewerbung@hegele-partner.de
www. hegele-partner.de

Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung

Wir suchen ab sofort eine/n

medizinische/n Fachangestellte/n m/w/d
in Vollzeit/Teilzeit

Sie haben eine abgeschlossene Ausbildung zur medizinischen  
Fachangestellten, Sie sind motiviert, zuverlässig, freundlich und  
flexibel? Dann bewerben SIE sich bei uns!

Wir sind eine große hausärztlich/internistische Gemeinschafts- 
praxis mit gutem Arbeitsklima, einer modernen Ausstattung 
guten Weiterbildungsmöglichkeiten und leistungsgerechter 
Bezahlung.

Wir freuen uns auf Ihre schriftliche Bewerbung!

Bitte senden Sie diese an: 
Gemeinschaftspraxis Diedorf
Bei den Zäunen 2 • 86420 Diedorf • Tel. 08238 - 2010
z. Hd. Frau Zeller

Der Montessori Elternverein 
Augsburg Westliche Wälder e.V. 
sucht Unterstützung in folgenden 
Bereichen:

Bitte richten Sie Ihre Bewerbung an Ursula Waiblinger, Geschäfts-
führung, Montessori Elternverein Augsburg Westliche Wälder e.V., 
Dr.-Franz-Grabowski-Straße 6, 86424 Dinkelscherben, Tel. 08292 
950918 oder per Mail unter u.waiblinger@montessori-dinkelscherben.de

Ausführliche Informationen zu den Stellenausschreibungen 
fi nden Sie auf unserer Webseite:

www.montessori-dinkelscherben.de/stellenausschreibung

Mitarbeiter im Bereich Finanzen 
(m/w/d) in Teilzeit 

Erzieher / Kinderpfl eger 
(m/w/d) in Voll- oder Teilzeit

Sie suchen noch eine

Ausbildungsstelle zur ZFA (m/w/d)?

Dann freuen wir uns auf Ihre schriftliche Bewerbung!

Zahnarztpraxis Dr. Elfriede Stein,
Bgm.-Grüner-Straße 1 in 86420 Diedorf oder info@dr-elfriede-stein.de

 Wir suchen einen 

Berufskraftfahrer (m/w/d) 
Benötigt wird Führerschein Klasse C1E oder CE 

mit Zusatzregelung 95 

sowie Landschaftsgärtner (m/w/d)
Bewerbung unter: info@garten-koenig.com

oder Telefon: 0 82 94 / 86 09 20

 Diese und weitere Stellenangebote finden Sie unter: wittich.de/jobboerse

Weitere Jobs:wittich.de/ jobboerse

©
 S

un
ny

 s
tu

di
o 

/ 
fo

to
lia

.c
omSTellen 

Markt



Reischenau - 18 - Nr. 20/19

35

Ihr Vereins- und Firmenjubiläum

in unseren Amts- und Mitteilungblättern

Ihr Verein feiert ein Jubiläum 
mit entsprechenden Festaktivitäten? 

Gerne wollen auch wir unseren Teil dazu beitragen, dass 
die Bürger Ihrer Heimatgemeinde schon im Vorfeld einen 
Überblick über das bekommen, was Sie geplant haben.

Dies gilt auch für Firmen, die auf ein Betriebsjubiläum zu-
rückblicken können und dies auch nach außen hin positiv 
darstellen möchten.

Gerne planen wir für Sie Sonderseiten mit werblicher 
Unterstützung der ortsansässigen Gewerbetreibenden 
bzw. den langjährigen Geschäftspartnern der jeweiligen 
Firmen. Wir zeigen Ihnen gerne, welche verschiedenen 
Möglichkeiten es gibt, so etwas zu gestalten und umzu-
setzen.

Amts- und Mitteilungsblätter sind ein Teil Ihrer Region, 
denn bei uns finden Sie eine bunte Mischung aus In-
formationen, Bekanntmachungen und Veranstaltungen.  
Somit ist dies das passende Medium für Ihr Jubiläum.

Rufen Sie uns an und lassen Sie uns zusammen über 
Ihr anstehendes Jubiläum / Festveranstaltung sprechen.

Wir freuen uns, von Ihnen zu hören.

Monika Lywysczenko

Tel. 0821 / 65093475
Fax: 0821 / 65093476
Mobil: 0177 / 9159844

monika.L@wittich-forchheim.de

Margit Walter

Tel. 08291 / 1454750
Fax: 08291 / 1454709
Mobil: 0177 / 9159839

m.walter@wittich-forchheim.de

Josef Mayr

Tel. 08238 / 5085557
Fax: 08238 / 5085558
Mobil: 0177 / 9159856

j.mayr@wittich-forchheim.de

Alfred Wallon

Tel. 0821 / 71007741
Mobil: 0151 / 15236001

a.wallon@wittich-forchheim.de

1525 5040
Ihr Jubiläum 
im Amts- und 
Mitteilungs-

blatt



Reischenau - 19 - Nr. 20/19

©
 E

dy
ta

 P
aw

lo
w

sk
a 

- 
F

ot
ol

ia
Wichtiger Hinweis: Bitte beachten Sie beim Ausfüllen der Felder, dass hinter jedem Wort, jeder Zahl, jedem Satz-
zeichen ein Kästchen als Zwischenraum frei bleibt.

*Ihre Kleinanzeige erscheint in allen diesen Ausgaben:
Gablingen/Langweid, Welden/Adelsried, Zusmarshausen,  
Dinkelscherben, Fischach/Langenneufnach, Gessertshausen

Gehen Sie gleich auf www.wittich.de/Objekt72164
und geben Sie diese dort online auf.
Oder füllen Sie dieses Formular aus und schicken Sie es an uns.

Ihre private Kleinanzeige Auflage 25.500

Einfach buchen und einmalig allen Blättern dabei sein.

schon ab 

10,- €

Bis hierher für 10,- € inkl. MwSt.

Bis hierher für 15,- € inkl. MwSt.

SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die LINUS WITTICH Medien KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem Auftrag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto 
mittels Lastschrift einzuziehen. Zugleich weise ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von LINUS WITTICH Medien KG auf mein/unser Konto gezogene Lastschrift 
einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt. Hinweis: Ich kann/wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung 
des belasteten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Wünschen Sie Bankeinzug, geben Sie Ihre Bankverbindung an oder legen Sie Ihrer Bestellung Bargeld bei.

IBAN DE Senden Sie alles an: 
LINUS WITTICH Medien KG, 
Kleinanzeigen - Postfach 223, 

91292 Forchheim, 
Fax 09191 7232-30 oder online unter: 

www.wittich.de/Objekt72164

Bankeinzug

Anzeige mit Rahmen. 
Der Rahmen kostet 5,- € zusätzlich.

Chiffre: Achtung! Für die Zusendung der Zuschriften
fällt eine einmalige Gebühr von 5,- € an.

Bargeld liegt bei

Datum Unterschrift

PLZ / Ort

Straße / Hausnummer

Name / Vorname

Bitte geben Sie Ihre genaue Anschrift an.

Ihre hiermit übermittelten Daten werden nur zur Erfüllung des Auftrages verwendet und gem. den ge-
setzlichen Vorschriften gespeichert. Ihre Anzeige ist auch über den Erscheinungstag hinaus in unserem 
Online-Portal zu finden.

Kabel-Fernseher, Marke LG,

Bildschirm 93/53 cm, schwarzer

Rahmen, VB 110 €, Tel. 08291/

1746

Erfahrene, deutschsprachige
Putzhilfe gesucht. für 3 Std/
Woche OT Wollbach. Tel. 0171/
3243084

Suche Stelle in der häuslichen
Pflege (Kochen, Einkaufen, usw.)
PKW vorhanden! Tel. 08293/
960033

Etagenwohnung, 1. OG, 95 qm, 5
Zimmer, Sonnen-Balkon, 800.- €,
ab 01.06.19, in Kutzenhausen. Tel.
0175/3636893

Familie sucht Baugrund in
Kutzenhausen, Buch, Maingründel.
Wir freuen uns über Ihren Anruf!
Tel. 015732115438

Zuverlässige Haushaltshilfe für
ca. 5 Std./Wo auf Minijob-Basis
nach Adelsried gesucht. Tel.
08294/862800

Grünlandbetrieb sucht schöne
große Flächen zu kaufen oder
pachten. Spitzenpreise. Tel. 0160/
7205952

Junge Familie sucht
Baugrundstück in der Marktge-
meinde Zusmarshausen und Orts-
teile. Tel. 0173 2175791

Kamerun x Soay-Mutterschafe
40,-€ plus Lamm a 10,-€ bei Hor-

gau. Tel. 08294/2885

Haushaltshilfe/Reinigungskraft

für ca. 5 Std. / Woche nach Hor-

gau-OT gesucht. Tel. 08294/2885

Verputzschäden am Haus. Wer
repariert fachmännisch? Tel.
08236-5533

Lagerraum ca. 100 qm, in

Achsheim zu verm. Tel. 08230/

9140

Rasenmäher GUTBROD, 4 Takt

Benzinmotor, Schnittbr. 45 cm,

Messer neu! Tel. 0159-026 053 01

Kühl-Gefrierkomb. zu

verkaufen, Siemens, weiß, 2-
Türen, 237 l + 90 l Volumen, Glas-
böden, Innenbel. Halogen, Gemü-
sefach 120,-€. Tel. 0175/1439039

BMW 316i, Compact, EZ 2/99,
225.000km, 1. Hand, Motor ohne
Mängel, ohne Tüv, VB 200,-€ Tel.
0163 6395479

Dachgeschoßwohnung, 70 m²,
Einbauküche, OT Zusmarshausen,
Kaltmiete € 490,- plus ca. € 120,-
NK. Tel. 0176 / 60 33 43 96

Junger deutscher Mann macht

den Garten für den Frühling schön!

Tel. 0172/8856213

Prof. Gesangs- und
Klavierunterricht von Klassik und
Musical bis Pop, jedes Alter will-
kommen. Ohne vertragl. Bindung,
von privat. Tel. 08236-962360

Zuverlässige, gewissenhafte
Zugehfrau, 14-tägig oder
wöchentlich, bevorzugt freitags,
nach Gessertshausen-OT gesucht.
Tel. 0163/6937222

Suche handwerklich begabten
Mann für Haus und Garten auf
450,-€ Nebenjobbasis. Tel. 0176/
43652184

Abbeten und Engels-Fürbitten

Telefon 08239/9595705

Ich, weibl., suche Partner NR,
NT, zw. 64 + 69 aus dem Raum
Welden der mir mit Rat und Tat zur
Seite steht, gerne lacht, gute
Küche, Handwerk + Garten liebt.
Freue mich auf Antwort mit Bild +
Tel. für 1. Kontakt. Zuschriften
unter Chiffre 17979298 an den Ver-
lag.

Buchsbäume - wunderschön!

Vor vielen Jahren gepflanzt und
gepflegt, jetzt zu viele und zu groß.
Günstig! Selbstausbau. 08236-
5533 od. Mail: garteln@cool.ms

Opel Karl Edit. 1.0, 75 PS,
weiss, Erstzul. 03/16, KM 13.000,
TÜV 03/21, el. Fensterh., Klima,
Allwetterreifen, NR, VB 8.490,-€
Tel. 08230/1257

Suche Offenstall oder Wiese,
die zur Offenstallhaltung erlaubt ist,
zur Pacht oder zum Kauf. Wasser
sollte vorhanden sein oder die
Möglichkeit für einen Brunnen
gegeben. Wäre für Pferdehaltung
in Selbstversorgung. Gerne Heu-
und Strohlieferung gegen Bezah-
lung vom Verpächter. Tel. 0176/
83204489; E-Mail: anja@grail.at

4 ZKB Wohnung in
Zusmarshausen (+5 km) gesucht
bis 800,-€. Für mich (42, in Fes-
tanst. NR) u. meine beiden Kinder,
ab sofort oder später. Wir sind
ruhig und sehr ordentlich. Tel.
0171/7513001 8-22 Uhr

Junger Gartenhelfer gesucht!
Rasenmähen, Unkraut jäten, Gie-
ßen, Hilfestellung beim Garteln. 1-2
mal Woche 2-3 Std. Gute Entloh-
nung. Schreibe Mail an:
garteln@cool.ms oder 08236-5533

Haushaltshilfe für 2 Pers.

Haushalt (Neubau) 2-3 mal pro
Woche nach Zusmarshausen
gesucht. Nähre Infos Tel. 0172
8663000

Zuverlässige Haushaltshilfe 2 x

wöchentlich nach Emersacker

gesucht. Tel. 08293/951200



Reischenau - 20 - Nr. 20/19

Die Familienbrauerei 
gratuliert herzlich 
zum Jubiläum!

Krug- und Becherspülmaschinen • Barthekensysteme
Cocktailmaschinen • Toilettenanhänger • Kühlanhänger

 08263 - 262 • www.getraenke-glogger.de

Ihr Veranstaltungs-Spezialist

Guten Appetit wünscht die Festküche!

Gasthof Metzgerei Falk
ZeltverleIh - GeSchIrrmoBIlverleIh 

heinrich-Sinz-Straße 4 | 86381 Krumbach (Schwaben)
telefon 08282/2011 | Fax 08282/2024 | www.falk-krumbach.de

FESTPROGRAMM

 DONNERSTAG, 23.05.2019
18.00 Uhr  Einlass Vorgrupe JuC der Marktkapelle
20.00 Uhr Chris Boettcher „s‘Beste“

 FREITAG, 24.05.2019
Festabend des Krieger- und Soldatenvereins 
und Tag der Vereine und Betriebe
18.00 Uhr  Gedenkfeier am Kriegerdenkmal,
18.30 Uhr Weihe des neuen Feuerwehrautos
Unterhaltung mit der Marktkapelle Zusmarshausen

 SAMSTAG, 25.05.2019
18.00 Uhr  Einlass
20.00 Uhr  Lausbuam-Party mit der Alpenrock-Band 

Lausbuam

 SONNTAG, 26.05.2019
7.00 Uhr Weckruf anschließend Frühschoppen
9.30 Uhr  Gottesdienst mit der Marktkapelle  

Zusamrshausen
11.00 Uhr Musikkapelle Gabelbach
13.30 Uhr Festumzug durch Steinekirch
15.00 Uhr Musikvereinigung Dinkelscherben
18.00 Uhr  Festausklang mit der Musikvereinigung 

Ziemetshausen

 Weitere Infos unter www.ff.steinekirch.de

Beginn 20.00 Uhr, Karten an der Abendkasse, im Vorverkauf bei 
„Mein Buchladen“, Marktplatz 16, Zusmarshausen und 
bei allen Filialen der Raiffeisenbank Augsburger Land West

www.LW-flyerdruck.de

EXTREM GÜNSTIG
ONLINE DRUCKEN

Fotolia_48409297



Reischenau - 21 - Nr. 20/19

Rund um
Garten & Balkon

- anzeige - - anzeige -

Der Sommer kommt in großen Schritten
und wird wohl wieder mehr als ‚angenehm‘ warm werden. Der un-
aufhaltsame Klimawandel fordert in Bezug auf extrem steigende 
UV-Strahlungen mit allen für uns Menschen gefährlichen Aus- u.
Nebenwirkungen entsprechende Maßnahmen, um den Aufenthalt 
im Freien so sicher und angenehm wie möglich zu machen.

Maximilian Anderlik, Rollladen- u. Jalousiebaumeister, Gebäu-
deenergieberater und Betriebswirt des Handwerks in Fischach 
empfiehlt daher, sich besonders gegen die immer stärker wer-
dende UV-Strahlung zu schützen. Dies ist beim richtigen Einsatz 
von Sonnenschutz- bzw. Beschattungsanlagen sehr einfach mög-
lich, wenn die Zweckmäßigkeit, das Freizeitverhalten und die ei-
genen Vorlieben ‚im Leben außer Haus‘ individuell berücksichtigt  
werden.

Eine Vielzahl von Beschattungsmöglichkeiten, ob Markise, Son-
nensegel, Außenraffstores oder sogar beschattete Terrassendä-
cher oder Pergolen steigern unser Wohlbefinden und damit auch 
den Freizeitwert ganz erheblich. Genießen wir nicht auch am Ur-
laubsort diese Feelings, entspannt und vor direkter Sonnenein-
strahlung geschützt unter einer z. B. schönen Markise die Zeit zu 
genießen?

Holen Sie sich diese Momente doch einfach zu sich nach Hause 
und werten Ihre wenige Zeit mit einer auf Ihre Bedürfnisse zuge-
schnittenen Sonnenschutzanlage einfach auf. Dafür ist der Roll-
laden- u. Jalousiebau-Meister der richtige Ansprechpartner. Er 
kann Sie fachlich unter Einbeziehung der baulichen Gegebenhei-
ten perfekt beraten und Ihnen sinnvolle und passende Vorschläge 
zur effektiven Beschattungsanlage an Ihrem Zuhause machen. 
Das hat er gelernt.

Ein sehr schönes Beispiel, so Rollladen- u. Jalousiebaumeister 
Anderlik, sehen Sie in der Bildanzeige in Form der gezeigten Per-
gola in der Bauform „ QUBE“. Diese Bauart vereint eine perfekte
Beschattung, einen trockenen Terrassenplatz auch bei Regen, 
Luftzirkulation bei starker Hitze und individuelle Lichtsteuerung 
durch schwenkbare Lamellen. All diese Funktionen und Vorteile 
sind in dieser schönen und gefälligen Anlage vereint. Dadurch ge-
nießen Sie Ihre Freizeit nahezu grenzenlos und so wie es Ihnen 
gefällt. Natürlich lassen sich auch seitlicher Windschutz, Vergla-
sungen, Glastüren und vieles mehr je nach Wunsch hinzufügen. 
Indirekte LED-Beleuchtung und sogar passende Wärmestrahler 
für die kühleren Abendstunden, so Meister Anderlik, steigern die 
Lebens- u. Freizeitqualität enorm. 

Und nun, Firma Rollladenbau + Sonnenschutz ANDERLIK 
wünscht einen angenehmen Sommer.

Anzeige

Wir beraten Sie gerne unverbindlich: 

Erlebnis. Outdoor. Life.

› schwenkbare Lamellen
› geöffneten Lamellen sorgen für Beschattung und
optimaler Luftzirkulation

› geschlossene Lamellen bieten Schutz vor Regen und Nässe
› Steuerung von Lamellen, Licht und Heizung mit Handsender

Die QUBE Lamella überzeugt:

DIE PERGOLA MIT BEWEGLICHEN ALUMINIUMLAMELLEN

Schausonntag, 6. November

14.00 - 16.00 Uhr geöffnet.

Hochbeete & Terrassen
Wir haben die Lösung.
Vorbeikommen, anfassen und testen!

Ihr HolzProfi für Türen - Böden - Terrassen - Überdachung

Augsburger Straße 34 • 86441 Zusmarshausen • ☎ 08291/1888-0 • www.jochum-holz.de

Jeden ersten Sonntag im Monat 
Schausonntag von 14-17 Uhr.

Tolle Aktionen: 
Terrassendiele Lärche 2,4x13,8cm 
 2,49 €/lfm

Gartenhaus 28mm inkl. Doppeltür,
Boden, Befestigungsmaterial

3000 qm Ausstellungs-Zentrum: 
Holz im Garten wie Zäune aus Holz, 
Stein & Metall
Sichtschutz aus Glas & Holz,
Wintergärten, Überdachungen, 
Pavillons
Türen, Böden, Paneele
Vielfalt an Terrassendielen

 

Sa. 27. + 
So. 28. April

125 Jahre plus 1 
Neueröffnung mit Frühlingsfest

Gartenhäuser + Carports Sichtschutz + Pfl anztröge Stelzenhäuser + Spieltürme

Große Holzvielfalt 
jetzt noch moderner

Gartenhäuser + Carports ÜberdachungenTerrassen + Zäune Schaukeln + Spieltürme



Reischenau - 22 - Nr. 20/19

Rund um
Garten & Balkon

- anzeige - - anzeige -

Unzählige 
   Gestaltungsmöglichkeiten

Rund um
Garten & Balkon

- anzeige - - anzeige -

spp-o. Mauern aus Stein sind 
seit Menschengedenken ein 
wichtiges Begrenzungs- und 
Schutzbauwerk. Die 21.196 
Kilometer lange Chinesische 
Mauer wurde im 7. Jahrhun-
dert vor Christus zur Ab-
schirmung vor nomadischen 
Reitervölkern gebaut. Im 
schwedischen Småland und 
in vielen Gegenden von 
Schottland und Irland sind 
heute noch unzählige Stein-
mauern zu sehen. Sie waren 
Weidenbegrenzungen und 
hielten das Vieh zusammen. 
Für den heimischen Garten 
sind Steinmauern heute ein 
beliebtes Stilmittel – sie ver-
leihen dem Außenbereich 
Struktur und eine ganz be-
sondere Atmosphäre (www.
kann.de). 
Mauern im Garten sind ein 
beliebtes Stilmittel. Der Fan-
tasie sind keine Grenzen ge-
setzt: Natürlich anmutende 
Teicheinfassungen oder idyl-
lische Bruchsteinmauern 

lassen sich genauso umset-
zen wie romantische Bänke 
an einem Wasserfall oder 
Grilleinfassungen. Mauer-
elemente beleben das hei-
mische Grün und machen es 
interessant. Verwitterte hohe 
Mauern haben oft etwas Ge-
heimnisvolles und können 
als Rückzugsort für die gan-
ze Familie dienen. Kleinere 
Mauerstücke werden zum 
Zaunersatz, fungieren als 
dekorative Einfassung für 
Pflanzbeete oder sind ein ge-
mütlicher Sitzplatz. 
Natürlich haben Mauern 
auch weiteren praktischen 
Nutzen. Sie spenden Schat-
ten oder schützen vor Wind. 
Auch für Pflanzen werden 
sie zu neuem Lebensraum. 
Bepflanzte Mauern struktu-
rieren den Garten, wirken 
aber nicht als harte Grenzli-
nie und lassen die Übergänge 
eher verschwimmen. 

Foto: Kann/akz-o

Wasser – das Lebenselexier
Jedes Lebewesen, ob Pflanze, Tier oder Mensch besteht zu ei-
nem hohen Anteil aus Wasser. Nimmt der Wassergehalt ab, muss 
dieser Verbrauch durch Nachlieferung ausgeglichen werden.
Für uns Menschen (zumindest in den Industrienationen) ist es 
eine Selbstverständlichkeit, den Bedarf aus der in jedem Gebäu-
de verbauten Wasserleitung zu decken. Kostbares Trinkwasser 
wird so für jeden Einsatz verwendet, obwohl sehr häufig Regen-
wasser genügen würde.
In niederschlagsarmen Jahren können es schnell mal 500 l pro m² 
und Jahr werden die in den Nutzgarten oder in den Rasen fließen.
Die letzten Jahre haben gezeigt, dass der Niederschlagsrhyth-
mus stärker schwankt als in früheren Jahren. Zwischen viel zu viel 
und extrem wenig kann der Zeitraum zwischen März und Oktober 
ausfallen. Das sammeln von Regenwasser in Tonnen, Zisternen 
oder Oberflächenbecken kann, wenn sich viele beteiligen, einen 
großen Beitrag leisten. Für einen kleinen Reihenhausgarten soll-
ten ca. 3000 - 4000 l gespeichert werden, für größere Gärten sind 
10.000 l ein anzustrebender Wert.
Je nach Nutzung, seien es viele Topfpflanzen, ein großer Gemü-
segarten, Rasen etc. kann der Bedarf noch viel höher sein. Der 
zweite genauso wichtige Grund für das Wassersammeln ist der 
verminderte Eintrag in das Kanalnetz. Jeder Liter Wasser, der ge-
spart wird ist wichtig und ebenso das Zurückhalten bei Starkre-
gen. Packen wir es an - jede Regentonne hilft.

Anzeige

Katzenlohe 3A 
86500 Kutzenhausen

Tel. 0 82 38 - 58 02
Baumschule

Wildobst und Stauden, Obstbäume,
Beerenobst, Heckenpflanzen,

Blühsträucher, Biodünger
Neu: Bienenbaum Euodia

Regional und biologisch

www.spengler-baumschule.de
Öffnungszeit: Samstag von 9.00 - 15.00 Uhr

GEFLÜGELHOF  
SEEMILLER

Hofstr. 1, 86420 Diedorf/Hausen
Telefon: 0 82 38/26 81

E-Mail: claudia.seemiller@gmail.com
Mo. - Fr. 8 -18 Uhr · Sa. 8 - 12 Uhr

Aus eigener Herstellung: 
Eierlikör 07 l, 20% Vol.

Der ganz besondere Geschmack!

Frische Eierspätzle,  
vakuumiert, ca. 600-g-Packg.

100% Natur pur!
getrockneter Geflügeldung

in Pelletform
frühzeitig ausbringen

– jetzt wieder da! –
rein organisch – keimfrei –

humusbildend – 
      als Volldünger für Blumen,

Gemüse und Rasen
unentbehrlich

10-kg- und 4,5-kg-Sack

Blutsauger bleiben draußen 
(iPr). Herrlich saftige Steaks, 
selbst zubereitete Dips und fri-
sche Salate sind nur einige der 
Leckereien, die bei einer Grill-
party auf dem Tisch landen. 
Allerdings: Der Duft des Grills 
lockt nicht nur uns Menschen 



Reischenau - 23 - Nr. 20/19

Rund um
Garten & Balkon

- anzeige - - anzeige -

 

Honda Aktionsmodelle 2019

Honda.de/garten
ENGINEERING FOR 

* Bis 30.09.2018. Solange Vorrat reicht.  
Vorher-Preis ist der UVP des Herstellers.  

Nicht mit anderen Aktionen kombinierbar. 

IZY Serie – noch nie war Rasenmähen so leicht.

Profis für große Flächen – Komfort und Langlebigkeit.

jetzt nur
389,-€*
statt 459,– €

HRG 416 PK 

Schnittbreite: 41cm 
Flächen: Bis 600m2 

jetzt nurHRG 416 PK
HRG 466 SK 

Schnittbreite: 46cm 
Flächen: Bis 1.200m2 

jetzt nur
579,-€*
statt 739,– €

Flächen: Bis
Schnittbreite: 53cm 
Flächen: Bis  

jetzt nur
779,-€
statt 939,– €

HRG 536 VK 

HRX 537 CVK

Schnittbreite: 53cm 
Flächen: Bis 2.500m2 

jetzt nur
999,-€*
statt 1.399,– €

HRX 537 CVK

Schnittbreite: 41cm 
Flächen: Bis 700m2 

jetzt nur
499,-€*
statt 609,– €

HRG 416 SK 

jetzt nur
979,-€*
statt 1.199,– €
Schnittbreite: 47cm 
Flächen: Bis 1.500m2 

HRX 476 CVK

HRX 476 CVK

HF 2315 HM

statt 1.199,– €
Schnittbreite: 47cm

1.500m2

HF 2315 HM
jetzt nur
3.499,-€*
statt 4.299,– €
Schnittbreite: 92cm 
Flächen: Bis 4.000m2 

Zuverlässig und sicher
Flächen: Bis 1.500m2 

jetzt nur
1.899,-€*
statt 2.299,– €

Miimo 310

Bis zu 800,– €Preisvorteil

Bis zu

• Motorgeräte
• Maschinen
• Werkzeuge
• Reparatur
u. Teilelagerwww.motorgeraete-baur.de

 

Honda Aktionsmodelle 2018

ENGINEERING FOR 

SCHnAPP  

          SIe DIR

Erhältlich bei Ihrem Fachhändler

IZY Serie – noch nie war Rasenmähen so leicht.

Profis für große Flächen – Komfort und Langlebigkeit.

jetzt nur
389,-€*
statt 459,– €

HRG 416 PK 

Schnittbreite: 41cm 
Flächen: Bis 600m2 

jetzt nurHRG 416 PK

  
  

HRX 537 CVK

Schnittbreite: 53cm 
Flächen: Bis 2.500m2 

jetzt nur
999,-€*
statt 1.399,– €

HRX 537 CVK

Schnittbreite: 41cm 
Flächen: Bis 700m  

jetzt nur
499,-€*
statt 609,– €

HRG 416 SK 

jetzt nur
979,-€*
statt 1.199,– €
Schnittbreite: 47cm 
Flächen: Bis 1.500m2 

HRX 476 CVK

HRX 476 CVK

HF 2315 HM

statt 1.199,– €
Schnittbreite: 47cm

1.500m2

HF 2315 HM

  

 

Miimo 310

Bahnhofstr. 4-6
86850 Fischach
Telefon 08236/1347
motorgeraete-baur@t-online.de

 

Honda Aktionsmodelle 2018

Honda.de/garten
ENGINEERING FOR 

IZY Serie – noch nie war Rasenmähen so leicht.

Profis für große Flächen – Komfort und Langlebigkeit.

jetzt nur
389,-€*
statt 459,– €

HRG 416 PK 

Schnittbreite: 41cm 
Flächen: Bis 600m2 

jetzt nurHRG 416 PK
HRG 466 SK 

Schnittbreite: 46cm 
Flächen: Bis 1.200m  

jetzt nur
579,-€*
statt 739,– €

Flächen: Bis   

HRX 537 CVK

Schnittbreite: 53cm 
Flächen: Bis 2.500m2 

jetzt nur
999,-€*
statt 1.399,– €

HRX 537 CVK

Schnittbreite: 41cm 
Flächen: Bis 700m2 

jetzt nur
499,-€*
statt 609,– €

HRG 416 SK 

jetzt nur
979,-€*
statt 1.199,– €
Schnittbreite: 47cm 
Flächen: Bis 1.500m2 

HRX 476 CVK

HRX 476 CVK

HF 2315 HM

statt 1.199,– €
Schnittbreite: 47cm

1.500m2

HF 2315 HM
jetzt nur
3.499,-€*
statt 4.299,– €
Schnittbreite: 92cm 
Flächen: Bis 4.000m2 

Zuverlässig und sicher
Flächen: Bis 1.500m2 

jetzt nur
1.899,-€*
statt 2.299,– €

Miimo 310

 1449,–

 389,–

SIE 
SPAREN100€

SIE 
SPAREN

800€ SIE 
SPAREN 400€

SIE 
SPAREN 400€ SIE 

SPAREN160€

 939,–

SIE 
SPAREN 160€

SIE 
SPAREN 70€

SIE 
SPAREN

SPAREN

SIE 
SPAREN

SIE 
SPAREN

SPAREN

SIE 
SPAREN 100€

SIE 
SPARENSPAREN

 4.399,–

 

HF 2315 HM
RASENTRAKTOR

 739,– 1449,–

 2.299,–

 389,–

SIE 
SPAREN100€

 469,–

SIE 
SPAREN

800€ SIE 
SPAREN 400€

SIE 
SPAREN 400€ SIE 

SPAREN160€

 939,–

SIE 
SPAREN 160€

 469,–

SIE 
SPAREN 70€

SPAREN

800€ SIE 

SPAREN

SIE 
SPAREN

SIE 
SPAREN

SPAREN

SIE 
SPAREN 100€

SIE 
SPARENSPAREN

 4.399,–

 

800€
 4.399,– 4.399,–

SPAREN

MIIMO 310
ROBOTORMÄHER

HRX 537C5 VK
BENZINRASENMÄHER

 

 739,– 1449,–

 2.299,–

 389,–

SIE 
SPAREN100€

 469,–

SIE 
SPAREN

800€ SIE 
SPAREN 400€

SIE 
SPAREN 400€ SIE 

SPAREN160€

 939,–

SIE 
SPAREN 160€

 469,–

SIE 
SPAREN 70€

SPAREN

800€ SIE 
SPAREN

SPAREN

SIE 
SPAREN

SIE 
SPAREN

SPAREN

SIE 
SPAREN 100€

SIE 
SPARENSPAREN

 4.399,–

HRG 466 SK
BENZINRASENMÄHER

 739,– 1449,–

 2.299,–

 389,–

SIE 
SPAREN100€

 469,–

SIE 
SPAREN

800€ SIE 
SPAREN 400€

SIE 
SPAREN 400€ SIE 

SPAREN160€

 939,–

SIE 
SPAREN 160€

 469,–

SIE 
SPAREN 70€

SPAREN

800€ SIE 
SPAREN

SPAREN

SIE 
SPAREN

SIE 
SPAREN

SPAREN

SIE 
SPAREN 100€

SIE 
SPARENSPAREN

 4.399,–

 

HRG 416 PK
BENZINRASENMÄHER

 739,– 1449,–

 2.299,–

 389,–

SIE 
SPAREN100€

 469,–

SIE 
SPAREN

800€ SIE 
SPAREN 400€

SIE 
SPAREN 400€ SIE 

SPAREN160€

 939,–

SIE 
SPAREN 160€

 469,–

SIE 
SPAREN 70€

SPAREN

800€ SIE 
SPAREN

SPAREN

SIE 
SPAREN

SIE 
SPAREN

SPAREN

SIE 
SPAREN 100€

SIE 
SPARENSPAREN

 4.399,–

 

HRG 536C VK
BENZINRASENMÄHER

 739,– 1449,–

 2.299,–

 389,–

SIE 
SPAREN100€

 469,–

SIE 
SPAREN

800€ SIE 
SPAREN 400€

SIE 
SPAREN 400€ SIE 

SPAREN160€

 939,–

SIE 
SPAREN 160€

 469,–

SIE 
SPAREN 70€

SPAREN

800€ SIE 
SPAREN

SPAREN

SIE 
SPAREN

SPAREN

SIE 
SPAREN 100€

SIE 
SPARENSPAREN

 4.399,–

ENGINEERING FOR 

BENZINRASENMÄHER

 

HRX 476 PK
BENZINRASENMÄHER

 

 739,– 1449,–

 2.299,–

 389,–

SIE 
SPAREN100€

 1199,–

SIE 
SPAREN

800€ SIE 
SPAREN400€

SIE 
SPAREN400€ SIE 

SPAREN160€

 939,–

SIE 
SPAREN160€

 469,–

SIE 
SPAREN 70€

SIE 
SPAREN220€

 4.399,–

HRG 536C VK

 939,– 939,–

SIE 
SPAREN 160€

Blutsauger bleiben draußen 
(iPr). Herrlich saftige Steaks, 
selbst zubereitete Dips und fri-
sche Salate sind nur einige der 
Leckereien, die bei einer Grill-
party auf dem Tisch landen. 
Allerdings: Der Duft des Grills 
lockt nicht nur uns Menschen 

an. Auf der Suche nach Nah-
rung sind auch Wespen immer 
in der Nähe, wenn auf der Ter-
rasse Lebensmittel stehen. Eben-
so flattern Mü ck en, Schnaken, 
Bremsen und weitere Insekten 
herbei. Dafür, dass dann zumin-

dest das Hausinnere frei von 
dem lästigen Getier ist, sorgen 
Insektenschutzgitter aus dem 
Fachhandel.

Ein Spannrahmen-System um-
gibt alle Fenster exakt und lässt 
Wespen und Blutsaugern so 
nicht die kleinste Chance, ein-
zudringen. Das dabei oft ver-
wendete Fiberglas- oder Klar-
blickgewebe ist lichtdurchlässig 
und erlaubt es den Bewohnern 
weiterhin, in die Ferne zu schau-
en. Auch ist der natürliche 
Austausch der Luft damit nach 

wie vor garantiert (mehr Infos 
dazu hier: www.deflex-insekten-
schutz.de).
Für Türen bietet der Handel der-
weil verschiedene Lösungen an 
– darunter maßgefertigte Dreh-, 
Pendel- und Schiebetüren sowie 
Plissee- und Rollosysteme, die 
sehr platzsparend sind bezie-
hungsweise sich elegant in einer 
Kassette verbergen. Die Profis im 
Fachhandel beraten ausführlich, 
damit jeder schnell und einfach 
zu dem individuell perfekten 
System findet.

Passender 
Insektenschut

z 

für Fenster, Türen 

und Lichtschäc
hte hält 

Insekten fern

Leckeres essen lockt nicht nur Menschen, sondern auch insekten an. Mit einem pas-
senden Schutz bleiben die unerwünschten Krabbeltierchen aber zuverlässig draußen.
 Foto: Deflexl/interPress

GARTEN- und Landschaftsbau
Gestaltung – Planung – Visualisierung – Bau – Pflege

Der Frühling ist da! Jetzt ist die richtige Zeit um Ihren Garten auf Vordermann 
zu bringen – sei es durch Pflege, ein Facelift oder eine komplette Neugestaltung.
Wir schaffen Lebensräume für die menschliche Seele unter Berücksichtigung der Ortskraft.

Kontaktieren Sie uns jetzt! Wir erstellen Ihnen gerne ein unverbindliches Angebot.
Rufen Sie uns an unter 08272-992547 und vereinbaren Sie einen Termin 

oder schreiben Sie eine Mail an info@taf-services.de
www.taf-services.de



Reischenau - 24 - Nr. 20/19



Reischenau - 25 - Nr. 20/19

WELCOME!
DAMLA IST WIEDER ZURÜCK UND ANGIE 
VERSTÄRKT UNSER TEAM. WIR FREUEN UNS 
AUF EINE GEMEINSAME & SPANNENDE ZEIT!

AUGSBURGER STR. 30  •  86441 ZUSMARSHAUSEN
08291.85 797 40  •  WWW.FRISIERBAR.ME

Rechtsanwaltskanzlei 
Wilhelm Romeyke

Rechtsanwalt 
Fachanwalt für Arbeitsrecht 

Fachanwalt für Verkehrsrecht
allg. Zivilrecht, Mietrecht, 

Versicherungsrecht, Pferderecht

Gewerbestr. 4, Diedorf Tel.: 08238/5089150 
ra-romeyke@gmx.de www.kanzlei-romeyke.de

PROMEDICA PLUS westliche Wälder  
Martin Kitzinger  |  Tel. 08291 16205

Langenmantelstr. 5  |  86441 Zusmarshausen
info@westliche-waelder.promedicaplus.de 
www.westliche-waelder.promedicaplus.de

• Keine Vermittlungsgebühr
• Keine versteckten Kosten
• Eigener, persönlicher Ansprechpartner
• Kostenlose, unverbindliche Beratung
• Schnelle Einsatzbereitschaft
• Permanente Qualitätssicherung
• Unbürokratische Vorgehensweise

Bezahlbare und legale Betreuung 

durch geschultes, osteuropäisches Personal

- Unfallregulierung  - Auslandsunfälle  
- Straßenverkehrsrecht - Bußgeldsachen  - Mietrecht
- Scheidungsrecht - Inkasso für Ärzte und Gewerbetreibende  
- Kauf- und Werkvertrag - Patientenverfügung u. Vorsorgevollmacht

Rechtsanwältin
MONIKA KNIELER

Fachanwältin für Verkehrsrecht

Remboldstraße 5 - 86356 Neusäß - Tel. 0821/24676-0 - Fax 0821/24676-40
Zweigstelle: Leonrodstr. 61 - 80636 München

E-Mail: ra-knieler@web.de     www.anwaltskanzlei-knieler.de

Angebot

Dinkelscherben · Augsburger Straße 66

Sonn- und feiertags von 7.30 bis 10.30 Uhr geöffnet.



Reischenau - 26 - Nr. 20/19

Josef Mayr

Ihr Regionalverkaufsleiter vor Ort

Wie kann ich Ihnen helfen?

Mobil: 0177 9159856
Tel.: 08238 5085557 • Fax. 08238 5085558

j.mayr@wittich-forchheim.de
www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ich bin für Sie da...

 

UrlaUb 
am See?

Tel. 039932-825201
www.traumurlaub-see.de

Auf Jobsuche?
Mit uns finden Sie
neue Jobangebote in  
Ihrer Region!

JeTzTNeU!

©
 S

un
ny

 s
tu

di
o 

/ f
ot

ol
ia

.c
om

Mit uns erreichen
Sie Menschen!

... so starten Sie
mit uns durch: 
1. Mit dem Smartphone QR-Code scannen 
 oder im Internet-Browser die Adresse: 
 wittich.de/jobboerse aufrufen.

2. Im Suchfeld gewünschten Job, Ort oder  
 Unternehmen abfragen.

3. Stellenangebot auswählen.

4. Bewerbungsart wie z.B. Telefon, E-Mail oder  
 WhatsApp auswählen. (Die Bewerbungsarten stehen 
 als Symbole unter der Anzeige)

5. Abschicken oder Anrufen ... und schon fertig.

facebook.com/jobboerseLW

powered by

jobboerse@wittich.de, www.wittich.de/jobboerse

Mit einem Klick
zum Job

Für Arbeitgeber: 
Sie sind auf der Suche nach neuen Mitarbeitern?

Erreichen Sie potentielle Mitarbeiter jetzt noch besser  
mit unserer Jobbörse.

Josef Mayr
Tel. 08238 5085557
Mobil 0177 9159856
E-Mail  j.mayr@ 

wittich-forchheim.de

Margit Walter
Tel. 08291 1454750
Mobil 0177 9159839
E-Mail  m.walter@ 

wittich-forchheim.de

Monika Lytwysczenko
Tel. 0821 65093475
Mobil 0177 9159844
E-Mail  monika.L@ 

wittich-forchheim.de

Alfred Wallon
Tel. 0821 71007741
Mobil 0151 15236001
E-Mail  a.wallon@ 

wittich-forchheim.de



Reischenau - 27 - Nr. 20/19

Steuererklärung?
Kein Problem.

Verschenken Sie kein 
Geld, denn ohne Einkom-
mensteuererklärung gibt 
es keine Rückzahlung!
Eine kostengünstige Al-
ternative zum Steuerbera-
ter kann die Zuhilfenahme 
eines Lohnsteuerhilfever-
eins sein.
Michaela Müller berät Mit-
glieder begrenzt nach § 4 
Nr. 11 StBerG und erstellt 
dann die Einkommensteu-
ererklärung.

Altbayerischer Lohn-
steuerhilfeverein e.V.

Beratungsstellenleiterin
Michaela Müller

50 € pro Person vom  
Reisepreis kommen der Reiner 
Meutsch Stiftung FLY & HELP  
zugute und werden für einen  
Schulbau auf Hispaniola verwendet. 
www.fly-and-help.de 

Inklusivleistungen: 
• Flug mit CONDOR ab/bis Frankfurt nach 

Punta Cana in der Economy Class  
• Flughafensteuern & Sicherheitsgebühren 
• Einreisekarte im Wert von 10 US$ 
• Flughafen-Transfer im klimatisierten Bus 
• 7 Nächte im 5* Hotel Grand Bahia Principe 

Turquesa (Landeskategorie), Juniorsuite Supe-
rior in Doppelbelegung, All-inclusive  

• Live-Show »Abenteuer Weltumrundung« 
• Konzert »NACHT DES DEUTSCHEN 

SCHLAGERS« 
• »Pool-Party« mit Goofy Förster 
• »Fools Garden« Konzert 
• Deutschsprachige, lokale Reiseleitung 
• Rail & Fly der DB zubuchbar für 70 € p.P. 
• Ausflugsangebote optional zubuchbar 
• FLY & HELP Ansprechpartner vor Ort 
• Reisepreissicherungsschein (abgesichert 
    durch tour VERS Touristik-Versicherungs-Service GmbH) 
 

Weitere Reisetermine buchbar:  
19.4.-28.4.20 bis/ab Santo Domingo 10-tägig ab 1.199 € 
19.4.-1.5.20   bis/ab Punta Cana 13-tägig ab 1.449 € 
19.4.-4.5.20   bis/ab Punta Cana  16-tägig ab 1.699 €

E-Mail: reisen@prime-promotion.de 
Veranstalter: Prime Promotion GmbH 

Tel.: 0214-7348 9548
Jetzt buchen unter:

www.schlagernacht-karibik.de 

(Mo.-Fr. 9-14 Uhr)

Buchungscode:  
LW20

p.P. ab  
1.149 €  

vom 19.04.-27.04.2020,  
9-tägig (7 Nächte) inkl. Flug,  

im 5 Sterne Luxushotel

Die weitläufige Anlage des 5-Sterne-Hotels Grand Bahia  
Principe Turquesa lädt unweit des Traumstrandes zum Baden im  
türkisfarbenen Meer ein. Ob aktiv beim Wassersport oder ganz entspannt bei einem Spaziergang: 
Genießen Sie die traumhaft schöne Urlaubskulisse! Unsere 4 inkludierten Event-Highlights  
werden diesen Karibik-Aufenthalt zu einem unvergesslichen Erlebnis machen!

mit Heino

Deutsche  

Schlagernacht  

Ihre inkludierten Reise-Highlights:

Abenteuer 

Weltumrundung

Live-Show

Fools Garden
Konzert von

KARIBIK-Traumreise
mit FLY & HELP und  
Schlagerstars unter Palmen

* ALL-INCLUSIVE *

»Nacht des Deutschen Schlagers« am 25.4.2020

Feiern, tanzen & singen  
Sie mit Ihren Lieblingskünstlern!  
Stefanie Hertel & Vater Eberhard · Peggy March  
Roberto Blanco · Kristina Bach · Judith und Mel 
Peter Petrel & Die WINDOWS · Sandy Wagner & Tanja Sommer

Lösungen die begeistern

www.computent.de | +49 8249 90000 | Lehárweg 6 | D-86420 Diedorf

Stefan Mittermeier &  
Klaus Rauberger

Computer | Telefone | Netzwerke | 

          
          

Verkauf von iPad, PC und Notebook | 

          
          

          
          

Reperatur defekter Computer

 

  
  

        Rechtsanwalt STeffen KrauS

Dipl.-Jurist (Univ.) | Wirtschaftsjurist (Univ. Bayreuth)
Augsburger Str.1 | 86441 Zusmarshausen

Telefon: 08291 34000-51
kanzlei@rechtsanwalt-zusmarshausen.de

www.rechtsanwalt-zusmarshausen.de

Probleme mit Glücksspielsucht?
Spielsucht-Soforthilfe-Forum

Anonyme Anlaufstelle
für Betroffene und Angehörige

! Sei auch Du herzlichst willkommen !

www.spielsucht-soforthilfe.de



Reischenau - 28 - Nr. 20/19

Tag der offenen Tür
19.05.2019 10:00 bis 18:00 Uhr

www.relax-fitness.de - Tel.:08291 / 169789

Zusmarshausen
FITNESS LOUNGE & SPA

Augsburger Str. 32a

Milon - Fitness - Kurse - Sauna - Solarium

Am 19.05.

Mitglied

werden und

2 Monate gratis
trainieren! 

Brutto = Netto bei Sachzuwendungen für Mitarbeiter
Wollen Sie Ihre Mitarbeiter motivieren und begeistern und gleichzei-
tig von Steuervorteilen profitieren? Was Sie bei Sachzuwendungen 
beachten müssen, damit Ihre Mitarbeiter den Betrag super flexibel 
wie Bargeld verwenden können, darüber sprechen wir am besten per-
sönlich.

HB Marxer Steuerberatungs GmbH
Siefenwanger Str. 6  ·  86424 Dinkelscherben
Tel. 0 82 92 / 95 09 30
www.hb-plus.tax/dinkelscherben

Michaela Marxer und Vera Gregori

Das Beste 
für Ihre 
Ohren!
Lassen Sie sich von 
Sandra Rolle, unserer 
Hörakustikmeisterin 
und Filialleiterin 
in Dinkelscherben 
fachmännisch beraten!

Über 45 x in Süddeutschland!Marktstraße 17
86424 Dinkelscherben
Tel.: 08292 901642

Mo./Di./Do.
8-13 Uhr u.14 -18 Uhr
Mi./Fr. 8-14:30 Uhr
Samstag nach Vereinb.! www.hoergeraete-langer.de

©
ab

st
ra

ct

TRANSPORTER-VERMIETUNG 
DINKELSCHERBEN Tel. 08292 / 950 160

Jetzt online Mitglied werden und 
bis 01. August gratis trainieren

✓  täglich von 6 - 23 Uhr geöffnet
✓ Getränke-Flatrate (Wasser)
✓ Beweglichkeitstraining
✓ Trainingsplansteuerung per App
✓ immer der beste Preis am Ort
✓ Ernährungsberatung
✓ Freihantelbereich
✓ großer Ausdauerbereich
✓ Kraftgeräte der neuesten Generation

STRANDFIGUR 2019

fit+ Diedorf, Gewerbestr. 2, 86420 Diedorf
https://diedorf.fitplus-club.de

Tel. 08238-9090812

Versuchen Sie es doch mal mit einer Anzeige.

2087
Die Reischenau


